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Termo de Abertura de Processo

Processo N° 003647/24   `
Requorente
940.540.705-82 I Jos6 Eduardo Abreu de Olivelra

Endel.eco

Contato

Atondente
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
cOMUNicAeAO iNTERNA -SEGAD

Prlmof ro TTam]te
SECRETARIA  DE  GESTAO ADMINISTRATIVA

Administrative

01

:-'*-tin

Data de Abertura: 08/05/2024

E.mall               a

1. Prevlsao

Data/Hera do Trarn[to
08/05/2024   14:10:55

Descri§ao Detalhada do Assunto a Rolagao do Documentos Anexos

Senhor Profeito,
Nomo/F`azao Social: Carlos Eduardo Bastos Lelto
Requer; De V. Exa. que dlgne autorlzar repartlcao competonte a:Comunicacaolnteman''373/24

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 08 de malo de 2024 Jos6 Eduardo Abreu de Ollvelra
Requerente-___--------------------------------_

q2;

q.

pft>|̀ tb.!o N° 003647/24 Requerente: Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira

Assunto
Comuriicacao lnt8ma n°373/24

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site : https://pojuca.saatri.com.br/C;ntribuinte/AcompanharTramites    CPF/CN PJ : 940.540.705-82    Data pI.otocolo: 08/05/2024

Atenclento: MAREN-IZE BACELAR DAS VIRGENS    Previs5o:     Valor:     Dostino: SECRETARIA  DE  GESTAO ADMINISTRATIVA

S`:isrf          E     -`E

Acompanhe a seu processo no site hltps://pojuca.saatri.com. br/Contribuinte/AcompanharTramites
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 3647/ 2024

MODALIDADE:  lNEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°.  043/ 2024

a ORGAO:  SECRETARIA  DE  CULTURA,  TURISMO,  ESPORTE,  LAZER  E
JUVENTUDE

OBJETO: Prestagao de servigos de apresentagao do Cantor: MULLER
MAGNO,  No dia 24 de junho de 2024 em Comemoragao aos tradicionais
festejos Junino.

CONTRATADA:  MULLER MAGNO SOUZA DOS SANTOS LTDA

FUNDAMENTACAO    LEGAL:    Art.     74,     inciso    11,     da    Lei    Federal    n°

o]4.133/2o2i.

DATA:
29.DE MAIO DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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DOCUMENT0 DE FORMALIZA flo DA DEMANDA - DFD

Setor Re uisitante : SECTEIJ

Responsavel pela Demands
(Secretarlo):
Jose Eduardo Abreu de Oliveira

Matricula: 101744

E-mails

Cb

ail.com Telefone/±al: 999224894
Objeto: Contrataeao do Ariista Miiller Magno, para os Festejo8 Juninos 2024

(    ) Material de consumo

(    ) Material permanente / Equipamento

(     ) Servieo comum

(    ) Servieo de Engenharia

(     )Obras

(  x) outros

Forma de Contrataeao Sugerida:

(     )Pre8ao

(     ) Concorrencia

(    ) Dispensa de Licitaeao

( X ) Inexi±bilidade

(    ) Credencianento

(     )Leilao

(     )Outros
Tuf.ismo,E

de  Cuuura_.

'e.|aze'

1.Justifiicativa da necessidade da contratacao
0  objetivo  principal  e  resgatar  e  manter  os  aspectos  tradicionais  dos

festejos juninos,  preservando  a  identidade  do  povo  pojucano,  e assim,

Com primazia os   organizadores   equilibra   a   formula   de  articular   as

tradie6es  e o  etos  local  em funeao das  atividades  de entretenimento  e

das trocas  comerciais,  utilizando tanto  as  "pratas  da terra",  os  artistas

Rua Cidade do Salvador. n® 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahla -CEP: 48.120J)OO
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ"F:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
pREFEiTURA muNicipAL DE pojucA

Iocais, como atrag6es musicais a nivel regional e nacional.

2.Quantidade de material / Prestaeao de Servieo a ser contratado

Servigo de apresentapao artistica, em dreaptiblica na cidadede Pojuca-BA, do Cantor
Muller Magllo.

3.  Previsao Oreamentiria
PROJETO ATIVIDADE           ELERENTO DE I)ESPESA       FONTE

2040                                                       33.90.39                                                0150 0

3.1 Valor Estimado da Contrataeao
R$ 30.000,00 (Trinta nil reais)

4.Previsao da disponibilidade do Material / Inicio da Prestaeao do
Servico

24/06/2024, 120 minutos. Horino: 00:00hs.

5. Indicaeao do(a) integrante(s) da Equipe de Planejamento, Ge8tor e
responsavel pela ri8calizacao.

poi`cag=:£5'§di££#R

Respons6Sg='lsife-i-o planejanento     Responsavel T6cnico (Se Houver)

FD%=\a=tT#"FE96              ngREnd#6)°sec|e._.0.iete

•``....`..`§€c¥®to-1o

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahla -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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TERMO DE REFERENCIA

6RGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE   CULTURA,  TURISMO,  ESPORTE,  LAZER  E
JUVENTUDE

-__-___-____i_-_===]
1 - OBJETO1 _`_`,_ __ ___I___-'_ -1 ----------

RE

F,

1.1   .   cONTRATAeAO   DE   EMPRESA   EspEclALizADA   EM   pRODueAO
ARTISTICA,         DETENTORA        DE         EXCLUSIVIDADE,         VISANDO        A
APRESENTACAO   D0  ARTISTA:   MULLER   MAGNO,   EM   COMEMORAQAO
AOs  FESTEjos  juNiNOs  (ARRAIA  DO  jucA)  2024,  APRESENTAeAO  A
SER REALIZADA NO DIA 24 DE JUNHO DE 2024.

cONTRATAeAO2 -JUSTIFICATIVA DA i

2.1  - 0  periodo junino  se  configura  como  uma  excelente  ocasiao  de  nosso  calendario
para  se  incorporar  na  comunidade  momentos  de  aproxima?ao,  vindo,  dessa  forma,  ao
encontro  da  necessidade  de  se  investir  no  lazer  e  entretenimento  da  populagao,  bern
como urn importante momento de valon.zagao da identidade de nosso povo e promove a
cidadania atrav6s do resgate cultural e social.
Todos  os  anos,  conforme  Calendario  Cultural,  a  cidade  comemora  os  festejos juninos,
devendo, portanto, o espago da festa estar totalmente caracterizado para a realizaeao dos
festejos que atraem moradores, filhos da terra que residem em outras cidades, bern como
osvisitante-s.
Alem  disso,  o  Municipio  de  Pojuca  tern  forte  influencia  e  bagagem  cultural  nos  festejos
juninos,  e.esta  contratagao visa  oferecer urn festejo  de  qualidade  para  os  moradores  e
visitantes, promovendo assim, o resgate cultural nordestino, o desenvolvimento do turismo
junino e rural,  alem de servir como oportunidade de geragao de emprego e renda para os
comerciantes locais, e de muitos daqueles que exp6em seus produtos artesanais.
Diante  do  exposto,   a  realizaeao  dos  festejos  juninos  promovera  a  cultura  junina  tao
presente   no   interior   do   Estado   e   propiciafa   urn   aquecimento   no   comercio   local,
aumentando  a  procura de  servieos  oferecidos  no  municipio,  culminando  na  possibilidade
de  acfescimo  da  arrecadagao,  vez  que  com  o  aquecimento  da  economia,   ha  fortes
reflexos no aumento da receita, beneficiando diretamente os munlcipes.

3 - RAZAO DA ESCOLHA
__-____--

J

3.1  -  Considerando  que  a  referida  empresa  demonstrou  possuir,  atraves  da
apresentagao  de  documentos,  a  competencia  t6cnica  necessaria  bern como  a
exclusividade para realizaeao do show:i

3.2  -  lmportante  citar  que  a escolha  do  Artista,  sob  analise,  decorre  da  sua
consagragaoperanteacr:t:Caac:::::I::Zsaa:vaa:opr:':C:::;::,npt:7:ca°clpi:I:4:3:LC#;#¥
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3.3  - A  razao  da  escolha  do  artista  Muller  Magno  se  deu  em  comemoragao  a
festas  ja  realizadas  em  outros  lugares,  fundamentalmente  consagradas  pela
opiniao pdblica e critica especializada, sendo muito conhecido pelos shows que
realiza,  o ptlblico gozando de excelente conceito e aceitagao popular,  nao paira
nenhuma  ddvida  que  o  Cantor,  possui  reputagao,  experiencia  e  conhecimento
compativeis   i;om   a   dimensao   do   evento   que   se   prop6e   a   Administragao
Municipal realizar ao Municipio.

3.4  -  Vale  destacar  que  o  Artista  Muller  Magno  e  conhecido  pelo  ptlblico  do
Municipio   de   Pojuca-BA,   e   reconhecido   por   sua   capacidade   em   animar
multid6es,         possuindo  larga  experiencia  na  condugao  de  shows  artisticos
musicais, sobretudo em pragas pdblicas, onde sempre agrada o pdblico ouvinte.

3.5  -  Considerando  que  a  empresa  detentora  da  exclusividade  do  Artista  nos
oferece  a  referencia  tecnica  necessaria  para  a  apresentagao  pretendida,  o
que,   de   forma   geral,   demonstra   que   esfa   apta   a   realizar   e   executar  a
apresentagao  (show)  pretendida  pelo  Municipio  de forma  integral,  adequada  e
com   a   qualidade   e   resultado   esperada,   contemplando   aos   anseios   dos
municipes.

3.6 - Muller Magno Souza dos Santos,  Cantor,  Compositor e multi instrumentista,
natural  da  Cidade  de  Pojuca-BA,  Comegou  na  musica  aos  12  anos  de  idade
influenciado pelo Pai e tamb6m pelos tios musicos,  estudou musica na  Fundagao
Jose Carvalho, na Qual se tornou professor de musica, cusou musica Tamb6m na
Universidade Federal da Bahia, nos cursos de exten8ao e graduagao em bacharel
em musica.

3.7 - Comepeu  a  cantar aos  14  anos  de  idade  em  uma  oportunidade  que  seu
primo  lhe  deu  em  urn  barzinho,  passou  e  formou  algumas  bandas  como:  Fofro
Arasta Eu e 3 Morenos, bandas que tiveram sucesso regional.

3.8 - Logo ap6s surgio o desafio de investir no seu pr6prio nome.  Muller Magno,  onde a

galera  nomeou  MM,  comegou  a  ter  repercussao  major  na  regiao  pela  qualidade  dos
shows,  cos  e  pelos  langamentos  autorais.  Urn  dos  autorais  foi  uFacilita  ai  Morzao".  a
mesma  foi  regravada  por  artistas  consagrados,  onde  ganhou  visibiliodade  nacional  en
todas plataformas digitais.

4 -JUSTIFICATIVA DO PRECO

4.1  -A justificativa  e  razoabilidade  do  valor  da  contratagao,  decorrent desta
inexigibilidade  de  licitagao,  fora  aferida  por  meio  da  comparagao  com  notas

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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fiscais apresentadas em outros eventos publicos ou privados, demonstrando que
os pregos praticados pelo Cantor artistico musical em questao, estao de acordo
aos praticaveis no mercado para o tipo de presta8ao de servigo.

4.2  -  Com  efeito,  a justificativa  do  prego  aferida  requereu  a  demonstragao  de
equivalencia do valor a ser cobrado da Administragao com os valores praticados
no  mercado,  assim  como  pela  sua  consagragao  pela  critica  especializada  ou
pela opiniao pdblica.

4.3  -  Diante  disto,  comprovou-se  qile  a  Empresa  IVIULLER  MAGNO  SOUZA
DOS   SANTOS   LTDA,   detentora   da   exclusividade  do  Artista,   ofereceu   urn
prego,  adequado ao oreamento  previsto para esta Administraeao,  e,  dentro  de
valores estabelecidos no mercado regional, para todos os efeitos legais.

4.4 -  Note-se que,  se faz ressaltar a  evidencia  da  razoabilidade dos  pregos a
serem contratados,  demonstrando ser esse valor razoavel,  ou seja,  adequado,
compativel   e   proporcional   ao   custo   dos   servigos   que   esta   administragao
pretende contratar.

5 - FUNDAMENTACAO LEGAL
__.____.1

5.1  -A presente contratagao encontra amparo legal no art. 74, inciso 11, daLei
Federal n° 14.133/21.

6 -vAroR ESTiMADO DA DEspESA

Oe*       6.1 -O valor estimado da despesa corresponde a R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).

)7--FORMADEEXECUCAO
\

_    _  _         .             __  _    .

7.1   -  A  apresentagao  musical  do  Artista  ocorrefa   na  data:   24/06/2024,   as
00:00HS, e o show tefa duragao de 120 min.

7.2 - Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

7.3 - Tambem e clever da empresa  contratada assumir inteira responsabjlidade
Civil  e  Administrativa  por  danos  e  prejuizos  causados  por  descilmprimento,
omiss6es ou desvios na qualidade t6cnica desse objeto.

8 -VIGENCIA

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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8.1   -  A  vigencia  do  contrato   sera   por  06(seis)   meses,   a   conta  da  data  da
assinatura.

9=ESPEC[FICACAO / DETALHAMENT6 _J

ITEM

DATA TEMPO HORAR[O DA
DEscRleAO ESTIMABODESHOW CACHE RS APRESENTAeAO

01

Servigo                 deapresentagaoartistica,emareapdblicanacidadedePojuca-BA.doArtistaMullerMagno.

24/06/2024
120(Cent0evinte)minutos

R$ 30.000,00 00:00 HS

jjF._DOTACAo oR9A,V,ENTAR,A       ___,  _ `___r~___.__`~________~_i- __.._ _._-._ -.--.-, _---` ---.--- ' .---------- ` -,-------------.------------------,----------------- ` ,- -I

PROJETO ELEMENTO DE FONTE
ATIVIDADE DESPESA

2040 33.90.39 01500

__'________-_   _    _______________I
11 -PAGAMENTO

11.1  -0  pagamento  sera  efetuado  em  ate  30  (trinta)  dias,  ap6s  a  entrega  da
nota fiscal,  devidamenfe certificada e atestada por autoridade competente;  com
as   seguintes   certid6es: Receita EQI§,   Trabalhista,   Estadual   e
Municipal).

11.2  -conforme  comprovagao  em  anexo.  Ressaltamos  ainda,  que  o  referido
Artista,  atrav6s da  empresa  MULLER IVIAGNO  SOUZA  DOS  SANTOS  LTDA,
na   proposta   de   prego   condiciona   a   sua   apresentagao,   ao   pagamento   de
50%(cinquenta  por cento)  do valor na assinatura  do  contrato  e  50%(cinquenta

por  cento)  ap6s  o  evento.  Considerando  que  se  trata  de  atragao  artistica  de
renome  regional,  entendemos  a  peculiaridade,  pelo  que  somos  favofaveis  ao
pagamento do adiantamento solicitado.

1 2 . AcOMPANHAMENTO E FiscA[i~zA~eAO

12.1  -A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais cfe`€`6Fitrato a ser -
firmado   representante  da   Secretaria   Municipal   de   Esporfe,   Cultura,   Tun.smo,

Ruacidadedosalvador,ri:02-288,Pojucall-Pojuca/BA-
CEP: 48.120-000
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Esporfe,  Lazer e Juventude,  ao  qual  competira  dirimir as  ddvidas   que   surgirem
no  curso  da  execugao  do  contrato,  e  de  tudo  dafaciencia aAdministragao.
- Luiz Rogerio de Oliveira Lima
- Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2   -   A   fiscalizagao   de   que   trata   este   item   nao   exclui   nem   reduz   a
responsabilidade   da   contratada,    inclusive   perante   terceiros,    por   qualquer
irregularidade,  ainda que re§ultante de imperfeig6es tecnicas, vicios  redibit6rios,
ou  emprego de material  inadequado  ou  de  qualidade  inferior,  e,  na  ocorrencia
desta,   nao   implica   em   corresponsabilidade   da   Administraeao   ou   de   seus
agentes   e   prepostos,   de  confomidade   com   o  art.   120  da   Lei   Federal   n°
14.133/21.

13 -SANC6ES ADMINISTRATIVAS
______ ---- I__ `_ _-I-__.___-__   `___ _-__._-_i

_   ______ _`  ___._   _______-___i

13.1  -Constituem  ilicitos admjnistrativos as condutas previstas nas  Lei  Federal n°
14.133/21,  sujeitando-se os infratores as cominag6es  legais,  garantida a pfevia e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2  -  Para  a  aplicaeao  das  penalidades  previstas  serao  levados  em  conta  a
natureza e a gravidade da infragao cometida,   as peculiaridades do caso concreto;
as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a
Administragao  Ptlblica,  por  forga  do  §  1°  art.156  da  Lei  Federal  n°  14.133/21,
conforme discriminado a seguir:
a) Advertencia escrita, com a intuito de registrar a comportamento inadequado da
Contratada,  sendo cabivel  apenas em falhas  leves  que  nao  acarretem  prejuizos

a           graves ao Municipio.
b) A inexecugao total  ou  parcial  do  contrato,  inclusive  por atraso  injustificado  na
execugao do contrato, sujeitafa a Contratada a multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infragao. obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1)  10%  (dez par cento) sobre o valor do contrato,  em caso de descumprimento
total da obrigagao, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;
b.2) 0,2% (dois decimos por cento) por minuto, ate o sexagesimo minute de atraso
no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
b.3)  0,4%  (quatro  decimos  por cento)  por minuto,  ap6s  o  sexagesimo  minuto  de
atraso no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
c) A  multa  a  que  se  refere  este  item  nao  impede  qile  a Administragao  rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sang6es previstas na lei.
d)  A  multa,  aplicada  ap6s  regular  processo  administrativo,  sera  descontada  da

garantia da Contratada faltosa, se houver.
e)  Se  o valor da  multa exceder ao  da garantia  eventualmente  prestada,  al6m  da

_...,,,aMuO
Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/

CEP: 48.120
1:,.,¥m-a:t5PO'
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perda  desta,  a  Contratada  respondefa  pela  sua  diferenga,  que  sera  descontada
dos  pagamentos  eventualmente  devidos  pela  Administragao  ou,  ainda,  se  for  o
caso, cobrada judicialmente.

i)  Nao  tendo  sido  prestada  garantia,  a  Administragao  se  reserva  o  direito  de
descontar  diretamente  do  pagamento  devido  a  Contratada  o  valor  de  qualquer
multa porventura imposta.

g)  As   multas   previstas   neste   item   nao  tom   cafater  compensat6rio   e   o   seu
pagamento  nao  eximira  a  Contratada  da  responsabilidade  por  perdas  e  danos
decorrentes das infrag6es cometidas.

13.3  -Sefao  punidos  com  a  pena  de  impedimenta  de  licitar  e  contratar  com  a

a            3rdeT;i:t!::r::a::jpFe:°deprraa,Zn°od{:.:t363:2it.res) an°Si os que incorrerem nos atos i|icitos

13.4  -Serao  punidos  com  a  pena  de  declaragao  de  inidoneidade  para  licitar  e
contratar   com    a   Administragao    Pdblica,    enquanto    perdurarem    os   motives
determinantes  da  punigao  ou  ate  que  seja  promovida  a  reabilitagao  perante  a
autoridade   competente   para   aplicar  a   punigao,   os   que   incorram   nos   ilicitos

previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

Pojuca- BA, 02 de maio de 2024.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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Secretaria de Cultrra, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

A
MULLER MAGNO SOUZA DOS SANTOS LTDA
CNPJ: 33.665.347/0001-02
END: Rua Joao Lima, N° 211, Nova Pojuca, Pojuca - BA.

Pojuca - BA, 25 de abril de 2024.

Prezado Senhor,

Solicitamos  a  Vossa  Senhoria  apresentar  proposta  comercial  para  a  contratagao  do
Artista Muller Magno,  no dia 24/06/2024,  as 00:00hs,  para apresentagao nos Festejos
Juninos (Arraia do Juca  2024), no Municipio de Pojuca -BA.

Cordialmente,

e, Lazer e JuventLlde
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A PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ~ BAHIA

SR. SECRHARIO EDUARDO ABREU

PROPOSTA DE Sllow

VENHO ATRAVES DESTA, ENCAMINHAR PROPOSTA DE APRESENTACAO DO ARTISTA ABAIXO I)ESCRITO,

ATRAVES  DA  EMPRESA  MULLER  MAGNO  SOUZA  DOS  SANTOS  INSCRITO  NO  CNPJ:  33.665347/0001-02,

REPRESENIADO PELO MESMO, CONFORME DETALHAMENT0 ABAIX0 NA PROGRAMACA0 DE SAO JOAO , EM

POJUCA . NA DATA 24  DE JUNH0 DE 2024.

0
ITEM DESCRIcto LJND HORAFtlo Durae5o do Show vAroRTOIAL(RS)

01 ARTISTA MULLER MAGNO UND 00:00 2 Horas R$ 30.000,00

lmpostos: 5.535,00

Cache: 11.000,00

Servi¢o de Pirotecnia: 3.000,00

Alimenta€ao: 1.465,00

Material : 2.500,00

Lucro :6.500,00

0FORMADEPAMENTO:50%(cinquenta
ap6s a  execue=o do servi§o. .

per cento) na assinatura do contrato e 50% (cinqueuta par cento),

ESTA CARTA TEM A VALIDADE DE 60 DIAS A CONIAR DA DATA DA ASSINATURA.

•r              PoJUCA-BA, 16 DE MA|o DE 2o24.

MULLER MAGNO SOuZA DOS SANTOS

Responsavel

fty*S.&]%i€p.de#{*iife.



POJUCA
F'REFEITIJRA    MllNICIPAL.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJuCA

Declaraeao:

Declaro  para  os  devidos  fins  que  o  Artista  Muller  Magno  e  reconhecido  e
consagrado  no  meio  artistico  pela  opiniao  publica  locale  regional,  e  o  pre?o
utilizado  para  a  contratagao  do  mesmo  estao  de  acordo  aos  praticados  no
mercado, conforme comprovagao em anexo. Ressaltamos ainda, qile o referido
Artista, atraves da Empresa MULLER MAGNO SOUZA DOS SANTOS  LTDA,
na  proposta  de  prego  condiciona  a  sua  apresentagao,  ao  pagamento  de
50%(cinquenta  por  cento)  do  valor  do  contrato  e  50%(cinquenta  por  cento)
ap6s o evento. Considerando que se trata de atragao artfstica de renome local
e   regional,   entendemos   a   peculiaridade,   pelo   que   somos   favofaveis   ao
pagamento do adiantamento solicitado.

Pojuca - Ba, 02 de maio de 2024.



NDMERO DE INSCFuC^0

33.665.347/0001u2
MATRIZ

REptJBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURiDICA

cOMPROvANTE DE INscRieAO E DE siTUACAO   2i;::,E2#9R"RA
CADASTRAL

NOME EMPRESAFiLAL

MilLLER rviAGNo sotjzA Dos sANToS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO quoME DE FANTASIA)

Mu[ler Magno

CODIGO E DE§cRicAO DAAITviDADE EcONomucA pRiNcipAL

90.01-902 -F'rodugao mLislcal

CODIGO E DESCRlqto DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECuNDARIAS

Nao lr]fomada

CODIG0E0ESCRICAODANA"REZAJURIDICA

206-2 - Socledade Empresaria Llmftada

LOGFunuRO
R Joao llma

cEF]                                                        BAIRROoisTRrro

48.120J)00                            Pojuca Nova

ENDEREcO EIE"ONlco

ENTE FEDERATrvo REspoNSAVEi a:FR)

SmuACAo crmASTFun
ATIVA

MOTivo DE smJACAO cADAs"AL

SITUACAO ESPEC"

NUMER0                     COMPLEMENTO

211

MUNIclplo

POJUCA

TELEFONE

U1) 9266-7142

POFme

ME

DATADAsrTUACAOcADASTRAL

20/05'2019

DATADAsmjA¢AOEspECIAL

Aprovado pela lnstrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de

Emitido no dia 01/02/2024 as 09:48:32 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



ALTERAc,1o POR TRANSFORMAcjlo I>o INSTRITrmr`ITo DE INscRlc[io
DE EMPRESARI0 INDIVII)UAL EM SOCIEDADE EMPRESARIA LTI)A

UNIPESSO.EL
MULLER IVIAGNO SOUZA DOS SANTOS 06921307565

CNPJ: 33.66S.347/000 I-02

MULLER MAGN0 SOUZA DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, nascido em 23/03/1994,
mdsico,  portador da  carteira de identidade n°  20.068.655-01,  expedida pelo  SSP/BA,  e

inscrito no CPF sob o n° 069.213.075-65, residente e domiciliado na Rua Jo5o Lima, n°

211, Pojuca Nova, Pojuca-BA, CEP: 48.120-COO,   Empresdrio,   registrado   sob   o  nome

empresarial M[JI.LER MAGN0 SOUZA DOS SANTOS 0692130756S, none fantasia
"MULLER MAGNO", com sede na Rua Joao Lima, n° 211, Pojuca Nova, Pojuca-BA,

CEP:  48.120-000,  inscrito  no  CNPJ  sob  n°  33.665.347/0001-02,  fazendo  uso  do  que

permite o § 3° do art.  968 da Lei n° 10.406/2002, com a redac5o alterada pelo art.  10 da
Lei   Complementar  n°   128/08,   ora  transforma   seu  registro   de   EMPRESARIO   em
SOCIEDADE  LIMITAI)A  UNIPESSOAL.  a  qual  se  regera,  doravante,  pelo  presente
CONTRATO SOCIAL trazido no bojo deste instrumento ap6s o ato transformador ao qual
se obriga o s6cio:

CLAUSULA  la-   Fica  transformado  de  Empresalio  em  SOCIEDADE  LIMITAI)A
UNIPESSOAL,  sob o none  empresarial MULLER MAGN0 SOUZA DOS SANTOS
LTDA,   com  sub-rogag5o   de  todos   osdireitos  e  obrigag5es  pertinentes,  assumindo  a
respousabilidade  de  todo  acervo  do  Empresario  sucedido,  inclusive  do  capital  social

informado na cliusula seguinte, garantindo todos os direitos a seus credores e mantendo os
m6veis, utensilios e acess6rios, sem haver intermpg5o de continuidade de esp6cie alguma.

CLAUSUI.A 2a  - 0 capital do Empresal:io Individual, 6 no valor de R$ 2.000,00 (Dois
Mil Reais),  passa  a  constituir  o  capital  da  Sociedade  Limitada, passando a ser dividido

em  2.000  @ois  nil)    quotas,  no  valor  de  R$  1,00  (urn real),  cada  uma,  totalmente
integralizado neste ato, que fica atribuido ao dnico s6cio MULLER MAGNO SOUZA DOS
S4NIOS.

Junta Comercial do Estado da Bahia

@
JuCEB

09/02/2023

Certifico o Rogistro sob o n° 29205590483 om 08/02/2023
flrotocolo 234011157 de 18/01&023
Nomo da empresa MULLER MAGNO SOUZA DOS SANTOS LTDA NIRE 29205590483
Esto dooumento pode ser venficado em http.//regln.juceb.ba.gov.br/AUTENllcACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 354898469858719
Esta c6pla foi autonticada digitalmonto a assinada om 09/02/2023
par liana Reglla M G d8 Aratljo - Secrefaria€eral



PAFLAGRAFO tJNICO: A responsabilidade do s6cio dnico 61imitada a importancia total
do capital social subscrito, Iios ternios do artigo 1.052, da Lei n°  10.406 de  10 de janeiro

de 2002, respondendo pela integralizapao do capital social da  sociedade limitada.

CLAUSULA  3.    -  A  sociedade  tern  por  objeto  a  exercicio  das  seguintes  atividades
econ6micas: SERVIC:O DE ENTRETENIMENT0 MUSICAL.

cODIFlcAcao DAs ATlvll>AI>Es EcONormcAs

9001-9/02 -Produagao Musical.

Para tanto, passa a transcrever, na integra,  o Contrato  Social da referida SOCIEI)ADE
LIMITADA UNIPESSOAL, com o teor a seguir:

CONTRAT0 SOCIAL DA SOCIEDADE LTI)A UNIPESSOAL
IVIULLER IVIAGNO SOUZA DOS SANTOS LTDA

CNPJ: 33.66S.347/0001-02

n4tJLLER MAGN0 SOUZA DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, nascido em 23/03/1994.
mdsico,  portador da carteira de  identidade n°  20.068.655-01,  expedida pelo  SSP/BA,  e

inscrito no CPF sob o n° 069.213.075-65, residente e domiciliado na Rua Joao Lima, n°

211, Pojuca Nova.  Pojuca-BA,  CEP:  48.120-000, resolve,  constituir uma  SOCIEDADE
LIMITADA UNIPESSOAL, mediante as condie6es e clausulas seguintes do seu contrato
social:

Do Nonm EI\4pRESARIAL E DA sEI>E

CI.AUSULA  r   - A sociedade  girard sob  o  none  empresarial  MULLER  MAGNO
SOUZA I)OS SANTOS LTDA. Tendo como nome fantasia "MUI.LER MAGNO" e tern
sede na Rua Joao Lira, n° 211, Pojuca Nova, Pojuca, BA, CEP 48120-000.

Junta Comercja] do Estado da Bahia

@
JuCEB

09/02/2023

Certifico o Registro sob o n° 29205590483 em 08/02/2023
Protocolo 234011157 de 18ro lAZ023
None da ompr8sa MULLER MAGNO SOUZA DOS SANTOS LTDA NIFU= 29205590483
Este documen`o pode ser voiificaclo em httpJ/regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Ctiancela 354898469858719
Esta edpla foi autentlcada dlgitalmonto a assinada 8m 09/02/2023
por Tiana Regila M G de Aradjo - Secrctan.a-Geral



DO CAPITAL SOCIAL
CLAUSULA 2a - 0 capital da Sociedade I.imitada 6 no valor de RS 2.000,00 (dois nil
reais), dividido em 2.000  (dois nil) quotas, no valor noniinal de R$  1,00 (urn real)  cada

rna,  formado  por  R$  2.000,00  (dois  mil reais),   totalmente  integralizado  em  moeda
coITente do pats, que flea atribuido ao s6cio IVIELLBR MAGN0 SOUZA DOS SANTOS.

I)0 OBJETO SOCIAL

CLAUSULA  3.  -  A  sociedade  ten  por  objeto  o  exercicio  das  seguintes  atividades
econ6micas: SERVIC0 DE ENTRETENIRENT0 MUSICAL.

cODIFlcAc:ao DAs ATrvlDAI>Es EcONolVICAs

9001-9/02 -Produa9ao Musical.

D0 PRAZ0 DAS ATIVIDADES

CLAUSULA 4. - A sociedade ten prazo de durngao indeterminado.

DA ADMINlsTRAcao

CLAUSUI.A  5a  - A  administracao  da  sociedade  sera  exercida pelo  s6cio    MUI,LER
MAGN0 SOUZA DOS SANTOS,  que representari   legalmente a sociedade e I)odera

praticar todo e qualquer ato de gest5o pertinente ao objeto social.

Paragrafo  dnico. Nao  constituindo o objeto  social, a alienag5o  ou a onerac5o  de bens
im6veis depende de autoriza95o da maioria.

I)0 BALANCO PATRIMONIAL

CLAUSULA 6a -Ao termino de cada exercicio,  em 31  de dezembro, o  admihistrador

prestara   contas   justificadas    de    sua   administragao,    procedendo    a   elaborag5o    do
inventalo, do balaneo patrimonial e do balango de resultado econ6mico, cabendo ao s6cio,
os lucros ou perdas apuradss na propongao de suas quotas.

Junta Comercial do Estado da Bahla

@
JuCEB

09/02A2023

Certifico a Registo sob o n° 29205590483 Bin 08/02A2023
Protocolo 234011157 de 18/01 A2023
Name da empresa MULLER MAGNO SOUZA DOS SANTOS LTDA NIRE 29205590483
Este docuiTiento pode ser verificaclo em littpJ/regin.juceb.ba.gov.bi/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 354898469858719
Esta c6pia fol autenticada dlgitalmonto e assinada om 09/02A2023
por Tiara Regila M G de Aradjo - Secrelarfa-Geral



CLAUSULA 7a - A sociedede poderi a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependencia, mediante alterag5o contratual assinadr pelo s6cio.

DA DECLARAciio DE DESIMPEDIMENT0 DE ADMINISTRADOR

CLAUSULA 8. - 0 Administrador  declara, sob as penas da lei, de que nao esfa impedido
de exercer a administrap5o da sociedade, por lei especial,  ou em virtude de condenagao
criminal,   ou  por  se   encontrar   sob   os   efeitos   dela,   a  pena   que   vede.   ainda  que
temporariamente,  o acesso a cargos pdblicos;  ou por crime  falimentar,  de prevaricag5o,

peita ou subomo,  concuss5o, peculato, ou contra a econoniia popular,  contra o sistema
financeiro  nacional,  contra  normas  de  defesa  da  concorrencia.  contra  as relag6es  de

con§umo, fe ptiblica, ou a propriedade. (art. 1.011, § 1°, CC/2002)

DO FALECIMENT0 DE S6CI0

CLAUSULA 9a   -  Falecendo ou interditado o s6cio, a sociedade continuara sua atividade
com os herdeiros ou sucessores. N5o sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor

de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situn95o patrimonial da sociedade, a
data da resolucao, verificada em balango especialmente levantado.

D0 FORO

CLAUSULA loo - Fica eleito o foro de POJUCA/BA,para o exercicio e o cumprimento
dos direitos e obrigag6es resultantes deste contrato.

0 s6cio lavra o presente instrumento.

POJUCA BA, 30 dejaneiro de 2023.

g®wh
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uulER .4^6»o sotnA Dos smrTos
Dan.e 22|oW2on. 12=so==--ro=co
Vchfiqtleonnqu./^all'da..Id.govibr

r\4ul.LER MAGNo SouzA Dos sANToS

Junta Comercial do Estado da Bah[a

@
JuCEB

09/02/2023
Certjflco o Registro sob a n° 29205590483 em 08/02/2023
Protocolo 234011157 do 18rolA2023
Nomo da empresa MULLER MAGNO SOUZA DOS SANTOS LTDA NIRE 29205590483
Este docunento pods ser venficado em http//regin.juceb.ba.gov.br/AUTENT]CACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 354898469858719
Esta edpia foi aiitentjcada dlgifalmento a assinada em 09/02/2023
per liana Regila M G do Araojo - Seoretaria-Geral
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Junta Comercial do Estado da Bahia

@
JuCEB

09/02/2023

Certifico a Registo sob a n° 29205590483 em 08/02/2023
Protocolo 234011157 d8 18/01ra023
Nom8 da empresa MULLER MAGNO SOuZA DOS SANTOS LTDA NIRE 29205590483
EstB docunento pods ssr verificado em llttp//reglnjuceb.ba.gov.bl/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.8spx
Chancola 354898469858719
Esta c6p]a fol autonticada dlgitalmonlo 8 asslnada em 09/02ra023
par Tiana Reglla M G de Araajo - Secrotaria-Geral
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Certificado da Condieao de
Microempreendedor Individual

ldentiflcaeao

None Empresarlal
MULLER MAGNO SollzA DOS SANTOS 06921307565
None do Empresatlo
MULLEB MAGNO SOUZA DOS SANTOS
Nome Fanlasla
MULLER MAGNO
Capllal Social
2.000'00
Ndmei.a ldent!dade
2006865501

Orgao Emlssor             uF Em!ssor
SSP                                    BA

Condleao de Microempreendedor Individual

CPF
069.213.075-65

6¥rv83a°Cadastra"gente
Ndmero de Reglstro

CNPJ
33.665.847/0001-02

Endere?a Comercial

CEP
48'20.000
Balrro
Flo|uca Nova

Atividades

Data de lniclo de Atlvldades
20/05/2019

6;c:,::fa:,ompars,,::,t:;,independen,e
Ativldade Prlnclpal (CNAE)
90.01-9/02 . Produgao muslcal

Data de lnicio da Sltua€ao Cadastral Vlgente
20/05/2019

Logradouro
F]UA Jo8o lima
mun'clp'O
POJuCA

Forma de Atua?ao
Internet, Forta a porla, poslo§ m6vels ou por ambulantes

Termo de Ci6ncla e Responsabllldade com Efelto de Alvara de Llcen a e Funcionamento
Provls6rio -declaracao prestada no memento da lnscrlcao:

#n#a|g]:a¥ap:#sS9¥ao+:'#:#awhd¥u:ea#:¥urn#o!##e#c#e¥n#jleo:S:tosde8sep:a:spr:i°n#o¥^
amblental§,trlbutarios, de segurenga pdbllca. use e ocupaqao do solo, atividades domlcillares e restrlg6es  co usa de
eeapa.9os pfrollcos.  a ngo-atendimenlo a  esges requisitos acarretard a  cancelamento deste AI`rara de  Llcenga a
Funclonarmto Pravls6rior

s#:::::i;3::+RE+::::;1%+i::;l#::ZIZ:a:€ga±i€ffi::::nganT::::a::i::::£i3:!::::;!:::::::i:::::a:1:a::'::=::::=::;#:%:£;1:£#:##:##i::+i:=::E#edo"ndividliaLA

###EL#Dm#ife4#&"dooulllbrodo20lfydecoml!aparaGosuodenqdoNacfomiporaasimpnifaagaodQaagtstroa

!T`'::,:8i:.`.?u``.':;I;.`:%:ar:`'.*:;.;:?,,::'a.`sn;?;a::::`i.i:';";g..:;`:`.``:`:'cJ,:£-;`:c°»n:=;,T:'a:a:uai!::i::±n=`::::±ii:i::::i:::i*fi::i:::|!a::==:i:a=:=±::i:::]u::a=::::i'`n

Ndmero do F}eclbo
ME38326825

Ndmero do ldentlf]cador
00006921307565

Data de Emlssao
i9ro7t202i



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Mini§terio da Economia
lnstituto Nacional da Propriedade Industrial
Diretoria de Marcas, Desenhos lndustriais e lndicag6es Geogfaficas

Certificado de registro de marca
\\_

\     \fr`-.

Processo n°: 924167246.\\ `    ``\ '`\`
\

a lnstituto Nacional da Propriedade Industrial, para garantia da propriedade e`do uso exclusivo,
certifica qLlo a marca abaixo reproduzida encontra€e regis(rada nos termos das normas legais e
regu]armente em vlgor, mediante as segu[ntes caracteristlcas e condi§6es:

r_ _--

DaD,aafad=::g:::t:+?3;?3;2822
Fim da vigencia:    18/10/2032

I

`--J7
\

/-==

Titular:    MULLER MAGNO SOUZA DOS SANTOS [BR/BA]
CNPJ:    33665347000102

Endereeo:

Apresenfagao:
Natureza:

CFE(4):
NCL(11 ):

Especificagao{

Rua Joao Lima, 48120000 , Pojuca, BAHIA, BRASIL

Mista   -
Marca de Produto/Servigo
1.1.1,26.7.25e27.5.1        ,.
41,
Bandademtisica[`servigos--deentreten!mento].(daclasse41)

-/
r`

||P|g§§!;;;i;;§§!§£P§Pit§§§g!};§fmlTONAcoNFLD^pR!opRIEDpo£

ce.e±

i__------

/I
`

11=



REP0BuCA FEDERATIVA DO BRASIL
Minist6ri.a da Economia
Institute Nacional da Propn.edade Industrial
Diretoria de Marcas, Desenhos lndustriais e lndicag6es. Geogfaficas

Certificado de registro de marca
\.

Processo n°: 924167246   \      ``
``L       \      ,

'-    Rio aa~jaiTei`':,\i8\/`} 0/2022

Felipe Augusto Melo de Oliveira
Diretor

I

1            ,-`.:

I                           `,1,,     -`

/
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Aprotegivconteddapdopreeentoregisot.demamtomcomolrmeodispofroroart.124.aiscell.Vl.VllI.XVIIIe".daleln.9.27g.del"emak)del996.
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Recobomos de MULLER MAGNo SC)UZA DOS SANTOS o6921307se5 -CPF/CNPJ: 33.685.347/0001m2
NFS®Nooo000021a Drest8cao dos s8rvlcas da note fiscal indlced8 8o lado

Data dc! Recebin8nto ldentificacao a 833lnatura do rBcobodor

RERE¥        Prefeitura Municipal de pojuca                                       I Nameg°d=NOF±Scal de servieos Eletr6nica

e¥e        8:#R4%-a:6°:¥7?ao-o:?o6  CEP 48`2°°°°                              Dath2:%{ra/2ooF3is°=°:°:0408:::       H..  iE

Data do Fate Gorador2o/01 /2o23         EH[,.      .

C6digo de Vorificagao
AAACCSCB-AUAAE\/

Dados do(st Servicofsl
Erdglblndad8 do lss / Naturaza da operagao                              Local de prestB¢o                                                                    Local da lncid8ncta
Exigbei                                                                                                    cAiF{uDA -BRAsiL                                                                  I>OjucAIELA

Prestador dolsl Servico/sl
Name/Raz5o social:   MULLER MAGNO SOUZA DOS §ANTOS 069213o7565
None Fantasia:
Endereco:                       TRV JOAO LIMA. 211

POJUCANOVAPOJUCA-BA     CEP:48120000
CPF/CNPJ:                      33.665.347/0001 J]2                        lnsc. MunlclDal:  1000585
Telefone:                           (71 ) 9.9266-7142                              E-rna(I:                    mullermagnol 9@gmall.coiTi

Tomador do(st Servjco(s)
Name/Razao social:      CENTRAL IVIIX PRODUCOEs I.TDA IVIE

Nomo Fantasia:

Endereco:                         AV PRESIDENTE DUTRA 1226
CAPuclilNHOS FEIRA DE SANTANA -BA      CEP: 44076-loo

CPF/CNPJ:                         oo.895.436/0ool -g6                   lnsc. Municipal:

Telefone:                                                                                            E-mail:

Discrim[nacao do/sl Servlco/sl
Roforento contratacao da emprBsa qua dBt6m a oxcluslvidado da atrag5o artJstica MOLLER MAGNO. qua s8 aprosentou no dla 20
de Novembro do 2022 em Morro dB Sao Paulo-BA

Class.rficagao do Servpe (1£1118AZ003)
12.13 -Prodi]cao, medlanto ou sem oncomelida pr6vla. do eventos, ospetaculos, entrevl§tas, shows. ballet, dancas, dosfllo§, balloa, .
Classificapao Nacional de AtMdades Econdmlcas (CNAE 2.1 )
9001902 -Producao muslcal
V8tor do(a) Servlco(a)                                   Valor Deducao                                                   Desconto lrlcond7cfonado                                     Base de c6Ioulo lss

35.000,00                                                                a,00                                                                     0,00                                                 35.000,00
AJlquota lss (%)                                            Valor do lss                                                      Valor lss Retido                                                    Desconto condicicm8do

MEI                                                                    MEI                                                                          0.00                                                                0,00
F{etenc6es Federals

lmposto do R€nda               PIS                                              COFINS                                   CSLl                                             lNSS                                            Oufros Retone6es
o,oo                                       o,oo                                       a,oo                                           o,oo                                       a,oo                                   a,oo

Total

I Total do(s) Servlco(S)                                    35.ooo,oo I T°fa' L'quid°                                                             35.000,00
Otihas lnformac6es

I". Empresa prestadora de serviaps optantB do slmples nactonal ".

0 prostador do(s) servlgo(s) possul reglme o§peclal de trlbutagivo: Mlcroempresario lndMdual (MEl)
a ISS 6 dovido no local do 8stabelecl.monto prestador ou, na f8Ita do e§tabelecimento. no local do domicnlo do prestador, oxcoto nas
hlp6teses previstas nos lnclsos I a XXV, quando o imposto §efa devido a local, confoime art. 3° da Lei 116 de 31  dB julho de 2003.

Favor verlflcar a autentlcldade deste docL[mento fiscal rio site httDSJ/Doluca.saatrl.com.br





Recebemos do MULIER MAGNO SOUZA DOS SANTOS LTDA - CPF/CNPJ: 33.665.347/OcolJ)2 a
NFS¢NO00000028orostacao dos serv]co8 da note fiscal indlc8da 8o lado

Date do F{eceblmento ldentificacao o a9slnatura do reccbedor

~.J                                                                                                             I        Nota Flsoal de servlgos Eletl6nlca

RE      ;;;f±j;u_:;60{;7;;;:%:d:E:a::.:trooo                        :::,e;ro,H:a;,N2OO:Ego:00020::      E.E
Data do Fate Gorador17/07/2023          E]     I...      .

C6dlgo do Verificacao
AAAHCSCI-AUAAEV

Dados dols` Servicolst

E:#::ado do lss / Natoroza da opera*o                     #L%afreAS:Bcafs,I                                          :#udcafucid6ncta
Prestador do(sl Sorvico(sl

NomB/Razao social:   MULLEFi MAGNO SOUZA DOS SANTos LTDA
None Fantasia:
End8reco:                       RUA Joao llma. 211

POJuCA NOVA POJllcA-BA     CEP: 48120J)00
CPF/CNPJ:                      33.665.347/0001 I)2                        lnsc. MunlalDal:  1000585
Tdefone:                         (71 ) 9.9266-7142                            E-mall:                  mullomagno19@gmall.com

Tomador do(sl Servico(sl
None/Rarao social:      PREFEITIJRA IVIUNICIPAL DE CoRAeAO DE MARIA
Name Fantasia:

Endereco:                         PRA9A ARAUJO PINHO.
CENTRO POJUCA-BA      CEP: 44250J)00

CPF/CNPJ:                         13.883.998/0 001-72                   lnsc. Munlcipal:

Tel8fone:                                                                                      E-rnail:                     carlos.magno.|r@hotm

Discn.minacao do/sl Servlco/sl
Prostacao dB sewlgos de apres8ntacao do Artista MULLER MAGNO, a ser rBalizado no dla 01 do jLilho de 2023, ao vivo om Praca
Ptlblica, em comemoracao aos tradlci.onals feste|os Juninos do S5o Pedro, riesto Municlplo. Conformo Contrato n.117ra023

Dados Bancario

Banco: 260 - Nilbank
AG: 0001
CC: 50271131-1

Ciassificag5o do Servlgo (LEI 11Or2003)12.13-PI.odLlcao,med]antoousam encomenda prdvla, de everltos, ospotactJ[os, entrovlstas, stlo`rs, ballot. daricas, desfllos, I.alles, .

aas3lficagao Nacional de ALividades Econdmlcas (CNAE 2.1)
9001902 -Producao musical
vatordo(§)Sem.pe(s)       3o.ooo,oo     ValorDeducao                                   o,oo    Descontolncondlclomado                      om    Basedoc6]oulolss          3o.ooo,oo

AI [quofa lss (%)                                            Valor do lss                                                      Valor lss Retldo                                                     Descofro corrdlcionado
2,00                                                          600,00                                                                      0,00                                                            0,00

Ftetenc6es Federals
lmpostodoRonda„o   I  PIS                             a,oo  I  COFINS                     o,oo|  CSLL                                o,oo|INSS                              a,oo  |OtifesRBton06oso,oo

Total

|Total do(s) Servico(8)                                 3o.ooo,oo I "' L'quid°                                                         3o.ooo,oo
Outras [nformac6os

- Empresa prestadora de serv]aps optante do slmples nacional .*.

0 prestador do(s) servlap(s) possul roglm8 especlal de tributag5o: Mlcroemprosarlo a Empresa do Pequeno Porto (ME - EPP)
Valor aproximado dos trlbutos com bBs8 na Lol 12.741A2012 -R$ 5.535,00 -(18.45%) -Fonte: lBPT
Empresa optantB pelo Slmples Naclonal

Favor veriflcar a autontlcldado desto docLlmento f[scal no alto httosJ/I)o]uca.saatTl.com.br

I:ZZ]





Consulta Quadro de S6cios e Administradores - QSA

CNPJ:                                                       33. 665.347/0 001 -02

NONE EMPRESARIAL:                        MULLER MAGNO SOUZA DOS SANTOS LTDA

CAprTAL. SOCIAL:                                R$2.000,00 (Dais nil reais)

0 Quadro de S6cios e AdministTadores(QSA) constame da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juri'dlca (CNPJ) 6 a

segtJinte:

NomeINolTle Empresarial:                MULLER MAGNO SOUZA DOS SANTOS

Qua[ificac5o: 49-S6cio-Administrador

Para informae5es relativas a participacao no QSA, acessar o e.CAC com certiricado digital ou comparecer a uma unldade da RFB.

EmJtido no dla o1/o2ra024 as o9±O (data e hora de Brasilia).

r)



Quinfa-felra
7 de Dezembro de 2023
11  -Aiio X] -N° 5193

Djario Oficial do
poj u ca                               ML] Mic]mo

EsrAz7O ]2A BAz:nA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PO.]UCA
rhqu Alznhatc Vascozicelo8, a/H. Ccotro, Pojtica/B8, CEP: 48.120-000

tone/Fez: Pl) 3645-1147

I)BCREDo frDae6, I)8 o7 DE I)tag[t"tlRo I)B 2o23.

•I]EslcINA    SEH:IimoREs    COMO    FlscAL    DE

coinRAros   DA   sBCREmRIA   DB   col;ruRA,
TURISMO, BSPORIB, IAZER 8 JUVE;NTUDB..

0  PREFB)TO  ]gqulcpAL  DE  PO`JUCA,  Bgtndo  da  Bahla,  Ilo uso  de  8uas  atribuig6es
legais, conferidas pcha Con§tituieao Federal e pelo art. 58, IV da lei Organica Municipal, e
considerando o que dispde a Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e a li:i Federal
14.133 de 1° dc abril de 2023;

REOLVB:

Arfu  1® - Desigrrar os servidorcs OSMAR CARro8 Rot)RIOUES I)OS SAHro8 `Jurlon c
LUIZ ROCENO DE OI,VEIRA LmA, a rim de excrccrem a fungao de Fiscal de Contrato8
da Secretaria de C`iltura, Turlamo. Eaporte, hazer e Uuventude.

Art. 2® - 0 trabalho realizedo pclos riscais sera co"5idcrado 8ervico ptlblico relevante, ndo

8endo atribuida qualqucr remunerapao.

Art.  3°  -  Fica  garantido  ao  Fiscal  do  Contrato  amplo  e  inestrito  acesso  aos  autos  do

procc8so administrativo relativo aos contratos de sua ri8calizapao.

Arfu   4®  -  Bstc  Decreto  cntrara  em  vigor  na  data  de  sua  publicaoao,  revogando-se
diapo8icao etn contrdio.

REQlsTRE-8E, pumlQUB-sE E cmrmA-sE.

=deD2°°2F"gonRERETELingivDA-em°7de

cERTiFlcAeAO DiGiTAL: QZFFNoy2RDuiQURDRKE5Ou
Esta edieao encontra-se no site oflcial deste en{e.



MIN]STERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasll
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATivA DE DEBiTOs REunvos AOs TRIBUTOs FEDERAls E A DivlDA
ATIVA DA UNIAO

None: MULLER MAGNO SOUZA DOS SANTOS LTDA
cNpj: 33.665.347/oooiro2

Ressalvado  o  dlrelto  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  lnscrever  qualsquer  dlvidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas. 6 cerificado que
nao constam pend6ncias em seu name, relativas a crfeditos tiibutarios administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Bra§il  (RFB)  e  a  inscrig6es  em  Divida  Ativa  da  Uniao  (DAU) jlinto  a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao 6 valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos ptlblicos da administragao dlreta a elo vlnculados. Refere-se a sltuagao do

::jse::.npeaasss!:Pan,3,ad:bp':°fadgara3oF:n:Sad:::.N,:::I:jgneo!3:i:2[,V:ea24C3:tjniihu:9::S,;g:i.ajsprevisfas

A aceltaeao desta certidao esta cond!cionada a verificagao de sua autentictdade na lntemet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://w\^/w.pgfn.gov. br>.

Certjdao emitjda gratLilfamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emi{ida as 09:52:22 do dia 11/03/2024 <hora e data de Brasnia>.
Valida ate 07/09/2024.
C6digo de controle da certidao: 1BC8.0809.77DB.E879
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Prefeitura Municipal de Pojuca
Secr®tarla lvlunlclpal do Flnangas

CENTRO-POJUCA-BA       CEP: 48120cOOO

cNpj: 1 3.806.237/oooi ro6

CERT[DAO NEGAT[VA DE DEBITOS
Ninero: 000185/2o24.E

Nome/Razao social:    MULLER MAGNO SOuZA DOS SANTOS LTDA

Nome Fantasia:

lnscn.gao Municipal:      1000585 CPF/CNPJ:  33.665.347/0001-02

Endere9o:                        RtJA Joao lima, 211

pojucA NOVA PoJucA -BA     CEP: 4812orooo

0
RESSALVADO  0  DIREITO DAFAZENDAMUNICIPAL  COBRAR  QUAISQUER  DEBITOS QUEVIEREMASER

APuRADOS  POSTERIORMENTE,  E    CERTIFICADO  QUE,  ATE  A  PRESENTE  DATA,  NAO  CONSTAM  DEBITOS

TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO FIARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:

*-**********m-d

Esta certidao foi emitida em 0410412024

Certjdao valida ate:  03/06/2024

com base no C6digo Tribufan.o Municipal.

sta certidao abrange somente a lnscn.gao Municipal acima identificada.

C6digo de controle desta certidao:  6600009538340000003660060000185202404043

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitae5o desfa certidao esfa condicionada a verificagao de sua
autenticidade na lntemet, no enderego eletr6nico:
ht{ps://poi.uca.saatri.com.br, Econ6mico -Ce rtidao Negativa -Verificar Autenticidade

Atengao: Qualquer rasura ou emenda invalldafa este documento.

Impresso em 04/04/2024 as 11 :33:21



5'J

GOvEEN0 Do ESTAI)o DA BAmA

SECRETARIA DA FAZENDA

Emiss5o: 04/04/202411 :35

Certidao Negativa de D6bitos Thibutarios

(Emftida para os efeitos dos arts.113 e 114 da Lei 3.956 de 11  de dezembro de 1981 -C6digo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao No: 2o241467763

RAZAO SOCIAL

INSCRIC:ho ESTADUAL CNPJ

33.665347/0001-02

Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabil[dade da pessoa flslca ou jurldlca acima
!dentificada, relativas aos tribiitos administrados por esta Secretan.a.

Esta certidao engloba todos os seus esfabelecimenfos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscn.tos na DMda
Aliva, de compet6ncla da Procuradon.a Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Ptlblica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer d6bitos que vierom a ser apurados posteriomiente.

0 Emitjda em 04/04/2024, conforme Portan.a n° 918/99, sendo valida par 60 dia§, contados a partjr da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO POI)E SER C0lvIPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARl/
OU VIA INTERNET. NO ENDERECO Iittp://`hmmr.sofaz.ba.gov.br

--------`-:l`--:-:-`-i?--------

Tuli;mo,EspoT`e
5ecfe`ahoM

Vallda com a apresentagao conjunta do cartao orlglnal de inscrie5o no CPF ou no CN
Secretaria da Recelta Federal do Mlnisten.o da Fazenda.

Cu\tu,a.
;;rt`J`wientude

Pagina I de I RclccrtidroNegativa.rpt



29/05/2024. 08:00 Consulta Regularidade do Empregador

£RAAN[oM`¥ttEA„
Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrig5o:        33.665.347/oooi-o2
Flaz5o

Social: MULLER  MAGNO  SOUZA  DOS  SANTOS

Endereco:         RUA JOAO IJMA 211 / NoVA POJUCA / po]UcA / BA/ 48i2o-Ooo

A  Caixa  Econ6mica  Federal,  no  uso  da  atribuis5o  que  lhe  confere  o Art.
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  maio  de  1990,  certifica  que,  nesta  data,  a
empresa  acima  identificada  encontra-se  em  situa€ao  regular  perante  o
Fundo de Garantia  do Tempo de Servico -  FGTS.

0   presente   Certificado   nao   servira   de   prova   contra    cobranca   de
quaisquer  d€bitos   referentes   a   contribuis6es   e/ou   encargos   devidos,
decorrentes das obrigas5es com o  FGTS.

Validade:25/05/2024 a 23/06/2024

Cerl:ificacao Ntlmero:  2024052503245700414552

Informasao obtida em 29/05/2024 08:01:27

A   utiliza§ao   deste   Certificado   para   os   fins   previstos   em    Lei   esta
condicionada     a     verificag5o     de    autenticidade    no    site    da     Caixa:
www.caixa.gov.br

AurE\y[\EC#RAFTDEDE

http§//consulta-crf.calxa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf ini:



£RAANEMA¥EAL
Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrig5o=         33.665.347/oooi-o2
Razao

Social: MULLER MAGNO  SOUZA DOS  SANTOS

Endereso:          RUA ]OAO LIMA 211 / NOVA PoJUcA/ po]ucA / BA/ 48i2o-OOO

A  Caixa  Econ6mica  Federal,  no  uso  da  atribuisao  que  lhe confere  o Art.  7,
da  Lei  8.036,  de  11  de maio de  1990,  certifica  que,  nesta  data,  a empresa
acima  ident:ificada  encontra-se  em  situasao  regular  perante  o  Fundo  de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

0  presente  Certificado  nao servird  de prova  contra cobran€a  de  quaisquer
debit:os referentes a contribuis6es e/ou  encargos devidos,  decorrentes das
obrigas6es com o FGTS.

Validade=17/04/2024 a  16/05/2024

Certificacao Ndmero= 2024041706425726207896

Informacao obtida em 02/05/202415:09:37

A    utilizasao    dest:e    Certificado    para    os    fins    previstos    em    Lei    esta
condicionada     a     verificasao     de     autenticidade     no     site     da     Caixa:
www.caixa.gov.br



P6gina  1  de  i

PODER   JUDICIARIO
JUSTIC:A   DO   TRABALHO

cERTIDao  NEGATlvA  DE  I]±BITOs  TRABALHlsTAs

None:   MULI,ER  MAGN0   SOUZA   DOS   SANTOS   LTDA    (MATRIZ   E   FII.IAIS)
CNPJ:    33.665.347/0001-02
Certidao  n°:   22923136/2024
Expedic:ao:    04/04/2024,    as   11:38:27
Validade:   01/10/2024  -  180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  data
de  sua  expediGao.

Certifica-se   que   MULLER  MAGNO   SOUZA  DOS   SANTOS   LTDA   (RATRIZ   E   FII.IAIS) ,
inscrito(a)    no   CNpd   sob   o   n°    33.665.347/0001-02,    Nao   CoNSTA   como
inadimplente   no   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas.
Certidao   emitida   com  base   mos   arts.    642-A  e   883-A  da  Consolidac:ao
das   Leis   do   Trabalho,   acrescentados   pelas   Leis   ns.a   12.440/2011   e
13.467/2017,    e   no   Ato   01/2022   da   CGJT,    de   21   de   janeiro   de   2022.
Os   dados   constantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunals   do   Trabalho.
No  caso  de  pessoa  juridica,   a  Certidao  atesta  a  empresa  em  relaGao
a  todos  os  seus  estabelecimentos,   agencias  ou  filiais.
A   aceitaGao   desta   certidao   condiciona-se   a   verif icac:ao   de   sua
autenticidade   no   portal   do   Tribunal   Superior   do   Trabalho   na
Internet    (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INFORAcao  IMpORIENIE
Do   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas   constam   os   dados
necessarios   a   identifica€ao   das   pessoas   naturais   e   juridicas
inadimplentes   perante   a   Justic:a  do   Trabalho   quanto   as   obrigaG6es
estabelecidas  em  sentenc:a  condenat6ria  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recolhimentos   previdenciarios,    a   honorarios,    a    custas,    a
emolumentos   ou  a  recolhimentos   determinados   em  lei;   ou  decorrentes
de   execueao   de   acordos   firmados   perante   o  Minist6rio   Priblico   do
Trabalho,   Comissao  de  Conciliac:ao  Pr6via  ou  demais  titulos  que,   por
disposic:ao  legal,   contiver  forga  executiva.

Diividas  e   sugest6es:   cndt@tsc.jus.br
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S5o Paulo, Terea-feira, 9 de Maio de 2023

nu Declaragao de Conta Ativa - Conta PJ

®

Dados da Possoa Jtlrfdlc8:

Razao Social:

CNPJ:

Tltulo do Estabelecimento

(Nome Fantasia):

Telefone:

Endereeo:

Saldo ®m corr[a std a preseTtte data:

Dados da conta:

Banco:

Ag6ncia,

Cont8:

Tipo de Conta:

Data de abertura da conta:

Ouadro socletarlo:

Nome=

CPF:

I)ados do Nubank

Raz5o Social:

CNPJ:

End8reeo:

MULLER MAGNO SOUZA DOS SANTOS 06921307565

33.665.347/0001.02

Muller Magno

5571996270665

R Joao Lima, 211, Poj.uca Nova -Pojuca -Ba/Bra§il Cep: 48120000

T®rea-folra,9doMaiodo2023-RS0,00(zero)

0260

0001

50271131.1

Conta de Pagamentos

o3|o6|2ofro

Mtiller Magno SoLiza dos Santos

069.213.075.65

Nu Pagamentos S.A. -lnstituigao de Pagamento

18.236.120/0001-58

Rua Capote Valente, 39, S5o Paulo - SP

Confirmamos que a conta PJ esta ativa e apta a receber valore§. As transferenci8s recebidas de terceiros devem acontecer aperias

por iTieio de TED, DOC ou Pix. Acima est5o os dados vinculado§ a conta.

Nao nos responsabilizamos pelo uso jndevido ou par alterae6es das informa€6es originalmente contidas neste documento ap6s
envio.

Asseguramo§ a autenticiclade de§tas movimentae6es e das informae6es aqui citadas.

Em caso de qualquer ddvida. fique a vontade pare nos contatar no meajuda@nubank.com.br. Para urgencias ligue pare 0800 591

2117. Atenclimento 24 horas, todos os dias.

Se voc6 nact ficou satisfelto com a solugao do nosso time de atendimento, ligue para 0800 887 0463 em dias dteis, das 9h as 18h,
hofario de Brasilia.



-   L-I--
MOLLERMAGNO\t-I-_,           ,`-rt_ `

RE
LE
AS-I

7=,-_   `\   /

Mtlller Magno SoL]za dos Santos, cantor, composftor e mu[tl Ihstrum'entlst-a,
natural da cfdade de PoJuca-Ba,  come€ou na mt]sfca aos 12 anos de fdade

lnfluenc(ado pelo F]a[ e tamb6m pelos tfos mt]s]cos, estudou mdslca
na fundae5o Jos6 Car`/alho, na qLial logo se tornou professor de maslca,

ctlrsou mtlslca tamb6m na Un]versfdade federal da Bahla,
nos ctirsos de ext®nsao e graduaEao em bacliarel em maslca,

come€ou a cantar aos 14 anos de ldade em L]ma oportunldade que seu
Pr::r°r:hAer:aes:aeFuuem3biraoi:::::::Sd°aus::°ertTv°euraaig::caesseboa:edgajso::r::,/#{

Logo ap6s surgiu o desaffo de investir no seu pr6prio` none, Mqller Magno.
Onde a galera nomeou o "MM", comeEou a ter repercussao rnaior na regiao,

pela qualldade dos shows, CDs e pelo`s laneamentos autorlas.
urn dos autorais fol Mdsica : "Facllita af Mozao " , a mesma

foi regravada por artistas consagrados, onde ganhou visibilidade
nacional em todas plataformas digitals.    t` ` 1 .+  `

'..`.......`.:

MULLER
MAEND

•-JS:=fTf

.,.`





PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Praga Almlrante Vasconcelos - Ceritro

cNp]:  i3.8o6.237/aooi-06 -cEp: 48.i2o-ooo -po]iicA -BA

RESERVA DE DOTAQAO No: 708 / 2024

Data da Roserva

08ro5ra024

6rgao sollcltante

2 -pREFErruRA MUNicipAL DE FiojucA

Sollcifanto

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVIIRA

Dota§5o 0ngamentaria

6
C6d. Reduzi.do                      2040.39.15000000

ui.ldade ongamentaria      03.09.Og  -SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENTSECELJ

Agao                                         2.o4o -pROMoC;AO DE ATiviDADES E  EVENTos cuLTURAis

Elemei`to de Despesa       3.3.90.39.00 -Oufros sewipes de Terceiros -Pessoa Jurfdlca

Fonte da Rocurso               15000000 -Rectusos nao vinculados dB lmposlus

Saldo Anterior da Dofagao Valor da Reserva

:e£:nma;Srae£/:tee:sde±3j#onn'aTsfafe95s?efoeseTupnrj=s,es£:g:o¥9gra%a2P4resenfa950doardsfa'MUHerMagno-nodla24ejunhode2o24em

POJUCA. em 08 de malc. de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJuCA

AVNIOEg%F°



POJUCA
PREFEITt)BA    kuNZCIP^L

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA DE iNExiGiBiLIDADE  DE  LiclTAeAO NO Ooof2024

N°. de processo: PA-3647/2024                           I      Data: 00/00/2024

OBJETIVO:
Prestagao  de  servieos  de  apresenta?ao  do  Cantor:  MULLER  MAGNO,  No  dia  24  de junho  de  2024  em
Comemoracao aos tradicionais festeios Junino.

CONTRATADA:

Empresa: MULLER MAGNO SOUZA DOS SANTOS LTDA
CNPJ/MF n9 033.665.347/0001 -02
Endereeo:  Rua Joao Lima,  Nova Pojuca n° 211  Pojuca-Ba

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

O   Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao, com base no artigo74,  inciso  I da Lei Federal n°  14.133/2021  e suas alterae6es posteriores,  se relacionam  com  o fato de os
servigos   serem   considerados   e§peciaizados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art. 72,  lnciso Vll, da Lei n°.  14.133/2021  salientamos que os pregos apresentados pela
empresa  contratada estao  condizentes  com  a realidade  de  mercado,  e dentro  dos  limites estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servi9os (X) 30.000,00 Atividade: 2040
Compras () Elemento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

a                    PARECER: OPINA PELO RECONHECIIVIENTO DJos6EduardoAbreudeE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAOOliveira

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74,  inciso 11, Lei
Federal n° 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00/ 00 / 2024

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 ~ CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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MINUTA CONTRATO N°         /2024

0

0

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestagao  de  Servi?os
Artisticos,  regido pela Lei Federal n.a  14.133/2021  e alterag6es
posteriores,  que entre si  celebram o  IV]UNIcipIO  DE  POJUCA,
pessoa juridica  de  direito  pdblico  interno,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   a   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE  EDUARDO  ABREU  DE  OLIVEIRA,  brasileiro,  casado,
residente  e  domiciliado   na   Rua   Dos   Pinhais,   n°  200,   Nova
Pojuca,   no   Municipio   de   Pojuca/BA,   doravante   denominado
CONTRATANTE,   e,   do   outro   lado   a   empresa      MULLER
MAGNO   SOUZA   DOS   SANTOS   LTDA,   pessoa  juridica   de
Direito       Privado,       inscrita      no      CNPJ/MF      sob      o      n.a
033.665.347/0001-02,  estabelecida  na  Rua  Joao  Lima,  Nova
Pojuca  n°  211   Pojuca-Ba,   neste  ato  representada  pelo  seu
S6cio  Administrador,   o  Sr.   MULLER  MAGNO  SOUZA  DOS
SANTOS,  denominando-se  a  partir de  agora  CONTRATADO,
na melhor forma  do direito,  mediante as  clausulas  e  condig6es
seguintes, acordam:

CLAUSULA PRIIVIEIRA - DO OBJETO

Constitui  o  objeto  do  presente  contrato  a  Prestagao  de  servigos  de  apresentagao  do  Cantor:
MULLER MAGNO,  No dia 24 de junho de 2024 em Comemoragao aos tradicionais festejos Junino
neste Municipio, conforme Processo Administrativo n° 3647/2024 e lnexigibilidade de Licitagao n°.

/2024.

cLAusuLA SEGUNDA . DO REGIME DE EXEcueAO E DAs OBRIGAe6Es DAs pARTEs

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execueao de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigae6es:

I - do CONTRATADO:

a)   apresentagao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fiel cumprimento das obrigae6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,  na
execugao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execueao dos servieos, a que der causa;
e) atender as solicita?6es extras da CONTRATANTE face a ocorrencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis,  a crit6rio dela;

11 -do CONTRATANTE:

a)   possibilitar  ao  CONTRATADO  condig6es  que   lhe  permita  o   perfeito  desenvolvimento  dos
servigos contratados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condig6es  e  situae6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c)  acompanhar e verificar a perfeita execugao deste Contrato,  em todas as suas fases ate o seu
t6rmino;
d)  informar,  por  escrito,  toda  e  qualquer  alteragao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execueao  do
servigo contratado;
e) colocar a disposigao do CONTRATADO:  palco,  sonorizaeao e iluminagao para realizagao do(s)
show(s).

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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MINUTA CONTRATO N°        /2024

i)    assegurar    a    seguranga    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,    bern    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento  de todas  as  Liceneas  e Alvaras  necessarios
para  regularizagao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadagao  e
Distribuigao), por decorfencia da promogao e execueao pt]blica de obras musicais.

Pafagrafo tlnico - E obrigaeao comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

CLAU§ULA TERCEIRA - DO PRE?O E DA FORIVIA DE PAGAIVIENTO

0   presente  contrato  tern  o  seu   preeo  global   no  valor  de   R$  30.000,00   (trinta   nil   reais),
estabelecido  para as  atividades  desempenhadas  para a fiel  cumprimento  do  objeto  do  presente
Contrato,  correspondente a  proposta apresentada pela  CONTRATADA,  a ser creditado  na  conta
corrente do Banco:  Banco XXX, Agencia: XXXX, Conta Corrente n° XXXX, em 02 (duas) parcelas,
da seguinte forma:

a     : ,-. 42aa((Psri#r:i)P::Cr:ifan:oV:;::rd:eR£$4 :5?886#(#=:em#::i:)s)n:pa6Sssin :::[Fz£;a:°:;r:tv°:nto.
§ 1°. A composieao do preeo global e determinada de acordo com a seguinte tabela:

lTEm ARTISTA/BANDAIGRUPO DATA TEMPO HORARIO DA VALOR RS
MUSICAL APRES. ESTIMADO APRE£5NTAe

1. MULLER MAGNO 24/062024 120 minutos 00:00 R$ 30.000,00

f)

§ 2°.  Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a presta?ao
dos §ervigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicafa em multa na ordem
de  2%  (dois  por cento)  sobre  o  valor da  mesma,  alem  da  incidencia  de  1%  (hum  por cento)  por
mss de atraso a titulo de jiiros.

CLAUSULA QUARTA - DAS DOTAC6ES a_F£AM__ENTAR[AS

A§ despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrao por conta da Lei  Ongamentan.a
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

6rgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

icL-Au'suLA QurNTA - bA vl-GENc-iA

0  contrato  decorrente  da  presente  licitagao  a  ser assinado  com  o  lici{ante  vencedor tefa  o  seu
prazo de vigencia contado da data da assinatura do instrumento contratual  por 06 (seis) meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observada§  as  disposig6es  do  art.   107  da  Lei  Federal  n°
14.1 33/2021 .

jcL.4_usp`LASEXTA-DA.iNE_xiGiBiL[D_A_p_i_BiL_[c_iT_-AeAO

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJuCA

MINUTA CONTRATO N°     _/2024

0 presente contrato tern embasamento legal no art. 74,  inciso 11,  da Lei n.a  14.133/2021,  pelo fato
de  que  o(a)  artista/banda/grupo musical  que fara  a  apresentagao  artistica e  contratado  exclusivo
da empresa  acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou  pela opiniao  pdblica,  ficando
estabelecida  a  vinculaeao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.a
_/2024 e a proposta de prestaeao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

rcLAusuLA SETjndA -DA F[SCAL[Z_AeAP.  ^.`_   -__-_~

§  1°. A CONTRATANTE fica  investida  dos  mais  amplos  poderes  para fiscalizar toda  a  execueao
dos   servigos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obriga?6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantera  desde  o  inicio  do  contrato  ate  a  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
crit6rio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizagao   constituida   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

©      §o::.o3T Fdca°d: Pdaanhp::s::::oe dao:Sscea#:::°redaijzeaxdeocsu %a3 ad :,:::;raa:°d::nrs:%tirr€%sn: evceer:fi:Caar:oas: 8:
forma a assegurar o  perfeito  cumprimento  do  contrato,  a ser exercido  atraves de urn fiscal e ou
equipe  de  fiscalizagao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execu?ao  do
contrato,   impugnando   quaisquer  erro§   ou   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigag6es da CONTRATADA.

§  4°.  A  execugao  do  presente  contrato  sera  acompanhada  e  fiscalizada  pelos  servidores  Srs.
OSMAR  CARLOS  RODRIGUES  DOS  SANTOS  JUNIOR  E/OU  LUIZ  ROGERIO  DE  OLIVERIA
LIMA  designados  e  devidamente  autorizados   pela  Secretaria  Municipal   de  Cultura,   Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atrav6s do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  CONTRATADA  devefa  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  agao  da
Fi§calizagao,  permitindo o acesso aos servieos em execueao,  bern como atendendo prontamente
as solicitae6es que lhe forem efetuadas.

cLAusuLA OiTAVA - DO REG[rvlE E DA FORrfuA DE Ex`Ec_ueAO

6 0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por preeo global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizara  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140,  inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

cLAO§uLA NONA -p_A EXTiN£.aQ-. _LT:-_  .-: _-.i-,-. _~

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigae6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 10. Se as obrigag6es nao forem cumpridas no prazo estipulado,  a vigencia ficafa prorrogada ate
a  concliisao  do  objeto,  caso  em  que  devera  a  Administragao  providenciar  a  readequagao  do
cronograma fisico-financeiro.

§   2°.   Quando   a   nao   conclusao   do   contrato   referida   no   item   anterior  decorrer  de   culpa   do
contratado:

a) ficara e]e constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas san?6es administrativas; e
b)  podefa  a  Administragao  optar  pela  extineao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotafa  a§  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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MINUTA CONTRATO N°         /2024

§ 30. a contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obriga?6es ne[e estipuladas,  ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa.  Nesta hip6tese,  aplicam-se tamb6m
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingao opera seus efeitos a partir da publicagao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°.  A  alteragao  social  ou  modificagao  da  finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa  nao  ensejara
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operagao  implicar  mudanea  da  pessoa  juridica  contratada,  devera  ser  formalizado
termo aditivo para alteragao subj.etiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balaneo dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;

a      :) irnedae%:z°a:::sP:g£Tteanst:S ja efetuados e ainda devidos;

§ 8°. Nos casos de extin?ao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a devolueao da garantia, se houver;
OS pagamentos devidos pela execugao do Contrato ate a data da extingao;
a pagamento do custo de desmobilizagao, caso haja;
o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hip6tese de extineao do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tefa direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensaeao prevista no pafagrafo quarto desta Clausula.

§  10°.  No  caso de extingao  amigavel,  esta sera reduzida a termo, tendo  a  CONTRATADA direito
aos  pagamentos devidos  pela execugao  do  Contrato,  conforme atestado  em  laudo  da comissao
especial designada para esse fim e a devolueao da garantia.

a      .claw_SULA_.D.EciMA -DAS ALTERAeo_Es_   ._._   _`_-

§ 1°. 0 presente contrato podefa ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administragao:

a) quando houver modificagao do objeto para melhor adequagao t6cnica a seus objetivos,  desde
que nao transfigure o obj.eto da contrataeao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificagao  do  valor  contratual  em  decortencia  de  acfescimo  ou
diminuigao quan{itativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:

a)  quando necessaria a  modificagao do regime de execugao  do servigo,  bern como do  modo de
fornecimento,    em   face   de   verificagao   t6cnica   da    inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
originarios;
b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  por  imposieao  de  circunstancias
supervenientes,  mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipaeao  do  pagamento  em
relagao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestagao   de   fornecimento   de   bens   ou
execugao do servigo;
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MINUTA CONTRATO N°         /2024

c)  para  restabelecer o  equilibrio econ6mico-financeiro  inicial  do contrato em  caso de forea maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decorfencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterag6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condig6es  contratuais,  actescimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
servigos  ou  nas compras,  e,  no  caso de  reforma de edificio  ou  de equipamento,  o  limite  para  os
acfescimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterag6es unilaterais nao poderao transfigurar o objeto da contratagao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  pregos  unitarios  para  os  servigos  cujo  aditamento  se  fizer
necessario,  esses  sefao  fixados  por  meio  da  aplicagao  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta e  o  do  oreamento  base da Administragao sobre os  pregos  referenciais ou  de  mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5°.  Nas altera?6es contratuais  para supressao de  bens ou servieos,  se o  contratado ja houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,   estes  deverao  ser  pagos  pela
Administragao    pelos    custos    de    aquisigao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizaeao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila,  dispensada a celebraeao de termo aditivo,
como nas seguintes situag6es:

a) varia?ao do valor contratual  para fazer face ao reajuste ou a repactuagao de pre?os previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizae6es,   compensag6es   ou   penalizae6es   financeiras   decorrentes   das   condig6es   de
pagamento prevista§ no contrato;
c) alterae6es na razao ou na denominagao social do contratado;
d) empenho de dotag6es orgamentarias.

cLAusuLA DEclivlA pR_IME[RA - DA FOBe-_A Lng_A[OR

Caso  o  CONTRATADO,  por motivo  de forga  maior,  fique temporariamente  impedido  de  cumprir,
total  ou  parcialmente,  as suas  obriga?6es,  devefa comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§  1°.  Na ocorrencia de  motivo de fonga maior,  o contrato sera suspenso enquanto  perdurarem  os
seus efeitos, podendo qualquer da§ partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. 0  CONTRATANTE e o  CONTRATADO nao responderao entre si  por atraso decorrente de
fonga maior.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA -DAS PENALIDAi)ES

A  inexecugao,  parcial  ou  total,  de  qualquer das  clausulas  contidas  no  contrato,  sujeitafa  a  parte
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.  156  da  Lei  n.a  14.133/2021,  garantindo  a  pfevia  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Advertencia;
b)  Multa;
c) lmpedimento de licitar e contratar, pelo prazo de ate 3 (ties) anos;
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d) Declaraeao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez  por cento)  do  valor total  do  presente  contrato  para  a
parte que deixar de cumprir o  contrato ou dar motivo a sua extineao,  revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo,  estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3°. As san?6es somente serao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
pfevia do  interessado  no respectivo  processo,  no prazo de  15  (quinze)  dias  t]teis,  observadas as
demais forma]idades legais.

§ 4°. As multas deverao ser recolhidas  no  prazo  de 03  (tres)  dias  t]teis,  contados  da ciencia da
aplicaeao da penalidade ou da publicagao no  Diario Oficial do  Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por autoridade  competente  do  pals  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tern carater compensat6rio e o seu pagamento
nao  eximira  a  parte  infratora  da  responsabilidade  par perdas e  danos,  decorrente  das  infrag6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requen.mento de compensagao devidamente formalizado,  o
CONTRATANTE suspendefa,  observado o contradit6rio e ampla defesa,  os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovaeao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administragao,  bern como ate a recomposigao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que auton.ze o prosseguimento do processo de pagamento.

cLAusuLA DEclmA TERCEIRA - CO-BEA.M§_A_jFE2!_CIAL

As  importancias  devidas  pela  Contratada  sefao  cobradas  atrav6s  de  processo  de  execu?ao,
constituindo  este  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga  direta,  mediante
reteneao ou compensagao de cteditos, sempre que possivel.

cLAusuLA DEclrviA QUARTA - DA PROTE_e_AQ -pE DADOs

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar no  presente  Contrato  em
conformidade com  a  Legislaeao vigente sobre Protegao de  Dados  Pessoais e  as determinae6es
de  6rgaos  reguladore§/fiscalizadores  sobre  a  mat6ria,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  alem  das
demais  normas  e  politicas  de  prote?ao  de  dados  de  cada  pais  onde  houver  qualquer tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos
dados a CONTRATADA devera:

§   1°.  Tratar  os   dados   pes§oais   a  que  tiver  acesso   apenas   de   acordo   com   as   instrug6es
da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais poder cumprir estas obrigae6es,  por qualquer razao,  concorda em  informar de  modo formal
este  fato   imediatamente   acoNTRATANTE, que  tefa   o   direito   de   rescindir  o   contrato   sem
qualquer Onus, multa ou encargo.

§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranga  administrativas,  tecnicas  e  fisicas  apropriadas  e
§uficientes  para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais  mantidos

Rua cidade do salvador.  n° 2-288,  Pojuca ll,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000                           6
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ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para   garantir   a   protegao   des§es   dados   contra
acesso nao autorizado, destruieao,  uso, modificaeao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°.Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  par  sua  permissao  de
acesso  (autorizagao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser  lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizagao expressa e par escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cios,  diretores,
representante§    ou    terceiros    contratados,     a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados      que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com  a CONTRATADA,  bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  excegao  da  prestagao  de  servigos  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinara  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposie6es legais aplicaveis em relagao a protegao de dados.

§   5°. Os   dados   pessoais   nao   podefao   ser  revelados   a   terceiros,   com   excegao   da   pfevia
autorizaeao   por   escrito   da CONTRATANTE.   quer  direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuigao  de  c6pias,  resumos,  compilae6e§,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagao legal a fomecer dados pessoais a uma
autoridade   pdblica,   devera   informar   previamente   a CONTRATANTE para   que   esta  tome   as
medidas que julgar cabiveis.
11   -A CONTRATADA devera   notificar  a CONTRATANTE em   ate  24   (vinte   e   quatro)   hora§   a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposie6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violagao   de   seguranga   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°.A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,   bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade      imposta      acoNTRATANTEe/ou      a     terceiros     diretamente     resultantes      do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
proteeao e uso dos dados pessoais.

ic-LAcs-Old-b-Eel-inAQu]N-i=Ail5-o

As partes elegem o Fore da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecefa sobre qualquer outro, por
mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir quaisquer dtividas  ou  litigios  eventualmente  emergentes
em decorrencia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliagao,  conforme
art.  92,  §  10 da Lei n° 14.133/2021.

E,  por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em  03 (tres) vias de igual
teor  e  forma  na  presenea  de  02  (duas)  testemunhas,  que  sub§crevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

iQL_4usiu±A_p_E9_Inn.A `s_Ex_TA_=. pAs -Ep_FTEo-±E2§±s±iN_A±s-_ _._      .

a)  Fazem  parte  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.  104  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Poj.uca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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b) Na contagem dos prazos, 6 excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos,  salvo  disposigao em  contrario.  Os  prazos somente se iniciam  e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, _ de de 2024.

Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira
p/ SECRETARIO IVIUNICIPIL DE CULTURA, TURISMO,
ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DE POJuCA
CONTRATANTE

Testemunha 1:

Mu[[er Magno Souza Dos Santos
p/ MULLER IVIAGNO SOUZA DOS SANTOS LTDA

CONTRATADA

Testemunha 2:
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FOLHA DE INFORMAQAO
POJUCA,15 DE MAIO DE 2024

A
ASSESSORIA JURiDICA,

©

PROCESSO N° 3647/2024

Prezados(as),

Solicitamos a emissao de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagao direta
por lnexigibilidade de Licitagao com a Prestagao de servigos de apresentagao do Cantor:
MULLER  MAGNO,   no  dia  24  de  junho  de  2024,  em  Comemoragao  aos  tradicionais
festejos Junino, neste Municipio, conforme proposta anexa parte integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 -Documento de Formalizagao de Demanda (DFD);
2 -Termo de Referencia ITR);
3 - Solicitagao de cotagao de prego a empresas do ramo objeto da contratagao;
4 - Cotag6es de Pre9o;
5  -  C.I  n°  274/2024  da  Secretaria  de  Cultura,  Turismo,  Esporte,  Lazer  e  Juventude,
solicitando a Reserva Ongamentaria.
6 -Reserva Orgamentaria (Pie-Empenho);
7  -  Termo   de  Abertura   de   Processo   n°  3647/24  solicitando   abertura   do   processo
licitat6rio;
8 -Minuta Termo de lnexigibilidade;
9 -Minuta do Contrato

Atenciosamente,

ifedr#flRE4avtrrf
Membro

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06
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Pojuca -Ba, 21 de malo de 2024.

Consulente: Membro da Comissao de Licitapao

Consultor: Assessoria LJuridica

Assunto: Inexigibilidade de Licitacao -Contratagao do CANTOR MULLER MAGNO.

Ementa: Contrataeao de artista para os
Festejos Juninos (Arrala do Juca 2024)
do  Municipio  de  Pojuca.  Apresentapao
do         Cantor         Muller         Magno..
Contratapao  Direta.  Inexigibilidade  de
Licitapao.      Art.      74,      11,       da      Lei
14.133/2021. Pelo deferimento.

I- DOS FATOS

Chega   a   esta   Assessoria.   requerimento   de   parecer   acerca   da   legalidade   e

possibilidade de contratapao da empresa MULLER MAGNO SOUZA DOS SANTOS
LTDA,  em comemorapao do Tradicional Festejo Junino  (Arraia do Juca 2024), no
Municipio de Pojuca, com o show a ser realizado mos dias 24 dejunho de 2024.

De  acordo  com  a  justiricativa  assinada  pelo  Secretario  de  Cultura,  Turismo,
Esporte,  Lazer  e  Juventude,  Sr.  Jose  Eduardo  Abreu  de  Oliveira,  "0  objetivo

principal e  resgatar e  manter os  aspectos  tradicionals  dos festejos juninos,
preservando  a  ldentldade   do   povo   pojucano,   c   assim,   com  pl'imazla  os
organizadores equllibram a formula de articular as tradie6es e o etos local em
fungao das atividades de entl'eteninento e das troca8 comerclais, utilizando
tanto a8 "prata8 da terra", os artl§tas locals, come atra€6es musicals a nivel
regional e nacional."

Declara  ainda  que  "o   artista  MULLER  MAGNO   e  conhecido  pelo  ptiblico   do
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multid6es, possuindo larga experiencia na condu€ao de shows artisticos musicais,

sobretudo em praeas pdblicas, onde sempre agrada o ptLblico ouvinte."

Aos   autos  juntam   P.A.,   Termo   de   Referencia.   e   Declaraeao   assinadas   pelo

Secretirio  de  Cultura,  'rurismo,  Esporte,  Lazer  e  Juventude,  Sr.  Jose  Eduardo
Abreu   de   Oliveira,   proposta   de   preco,   dooumentos   de   Regularidade   Fiscal,

Certificado de Registro de Marca, fotos e noticias do artista, Alterapao Contratual,

Solicitagao  de Despesas -- SD, informativo  de bloqueio  de reserva orgamentaria e

autorizapao para abertura. de processo administrativo.

Sem mais, passemos a analisar.

11 - DO DIREITO

a o sintetico I.elat6rio. Passa-se a apreciapao juridica.

Inicialmente,   cumpre  destacar  que  a  Administrapfro  Pdblica  deve  atender  ao

principio da legalidade, adstrito ao principio da isonomia, na. medida em que deve
conceber estes principios como uma diretriz de todo o procedimento licitat6rio.  0

presente certame constitui urn procedimento estritamente vinculado e disciplinado

For lei.

Mister ressaltar que os procedimentos licitat6rios ten a rinalidade de proporcionar
a Administrapao  Pdblica norte  na  sua  atuagao  no  que  concernc  a  contrataeao,

privilegiando a supremacia do interesse piiblico.  No  caso  em exame,  a Secretaria
Municipal    de    Cultura    solicita    abertura    de    processo    administrativo    por

inexigibilidade   de   licitapao,   em   decorrencia  de  festejo   incluido   no   calendario

municipal.

No  tocante  ao  procedimento  adequado,  vale  a  ressalva  de  que  a  Nova  Lei  de
Licitag6es  -  14.133/2021,  prove,  como  regra,  a  exigencia  de  licitapao  todas  as

vezes  em  que  existir  necessidade  de  contratac:ao  por  parte  da  Administrapao

Ptiblica. Todos os  dispositivos  da lei de licitap6es  ou  regulamentapao  do referido

processo licitat6rio foram interpretados a luz do principio da isonomia o qual, nao
objetiva a proibigao
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eessa  ira  ocorrer  naturalmente  com  a  seleeao  da  proposta  mais  vantajosa  a
Administrapao Pdblica.

Todavia,   saliente-se,   que   o   artigo   37,   inciso   XI   da   Constituicao   Federal
determina.  excepcionalmente,  a possibilidade de lei ordinaria paLra fixar hip6teses

em que a licitaeao deixa de ser obrigat6ria. Sendo assim, no artigo 72 e seguintes

da I.ei n°  14.133/21  preve as hip6teses de inexigibilidade e dispensaL de licitaeao,

que sao modalidades de contratap6es diretas.

Desta formaL, no que conceme a modalidade de inexigibilidade, a contratngao se da

em razao daL inviabilidade da competicao, justamente porque s6 ten urn objeto ou

uma   dnica   pessoa    (fisica.   ou   juridica)    que    atende    as    necessidades    da

Administrapao Ptiblica, sendo dispensado o procedimento licitat6rio.

Em   continuapao   a  mat6ria  tratada,   no   que  tange   a  contratap5o   direta  de

profissional  do  setor artistico,  prevista. no  art.  74,  da Lei n°  14.133/2021,  resta
assim discipnnado:

"Art.   74.   E   inexigivel   a.  Iicitac:ao   quando   inviavel   a
competieao, em especial mos casos de:

11  -   contratagao   de  orofisslonal  do   setor  artistico,
diretamente  ou  per  meio  de  empresirio  exclu8ivo,
desde  que  consagrado  pela  critica  especlalizada  ou
pela oplnlao pfrolica; (grifos nossos)".

A respeito da contratapao de profissionais do setor artistico como urn todo, Marcaal

Justen  Filho  entende  que  nao  6  uma  compet6ncia  natural  da  Administraeao
Ptiblica,   defendendo   que   o   desenvolvimento   de   atividades   desta  natureza  a

comumente  realizado  pela. iniciativa privada.  No  entanto,  o  doutrinador  assume

que  ha  casos  mos  quais  o  Estado  assume  o  encargo  diretamente,  por  motivos
diversos,  buscando  a  contratapao  de  artistas  para  satisfazer  urn  determinado
interesse pdblico.

Nessas situap6es, conforme leciona Joel de Menezes Niebuhr, a competieao  entre

os  profissionais  do  setor  artistico  torna-se  inviavel,  uma  vez  que o  crit6rio  de

comt]al.acao  entre  eles  e  arfu-stico  e  inerentemente  subietivo.  afirmando  o  autor

que:
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1...]  a  inexigibilidade  para  a  contrataeao  de  servicos
artisticos nao depende da inexistencia de outros artistas
que  tamb6m  possam  prestar  o  servieo.  Alias,  pode  e
costuma  haver  varios  artistas  capazes  e  habilitados,
mas,  mesmo  assim,  inexigivel e a licitacao pdblica,  em
tribute a singularidade da expressao artistica."

Assim   sendo,   nao   podera  o   gestor  ptLblico   realizar  contratap6es   arbitrarias,

impondo   suas   preferencias   pessoals,   razao   pela   qual   o   legislador   decidiu

individualizar,  no inciso 11,  do artigo  74,  a contratacao  direta de Drofissionais  do

setor artistico, estabelecendo requisitos que deverao ser observados para a regular

celebraeao contratu al.

0 principal requisito 6 a profissiomllzaeao do artista a ser contratado; a redacao
do inciso 11 do artigo 74 menciona somente a contratap5o de "profissional do setor

artistico",  silenciando  sobre  artistas  amadores.  Nesta  esteira,  a  doutrina  tece

diversos  comentarios  a  respeito   dos  artistas  nao-profissionais,   de  modo   que

explanamos a seguir alguns entendimentos de grandes autores.

Para Jorge Ulisses Jacoby Femandes o "profissional artista" e aquele "inscrito na
Delegacia Regional do Trabalho",  exigindo o mesmo registro para os agericiadores

desses   profissionais,    "constituindo    esse   registro    elemento   indispensavel    a

regularidade  da  contratapao",  conforme  disciplinaL  a  Lei  n°  6.533/1978  -que

regulamenta as profiss6es de artista e tecnico em espetaculos de divers6es.

Entretanto,  o  autor  esclarece  que,  ap6s  a  publicapao  da  Lei  n°  13.874/2019  -
Declarapao  de  Direitos  de  Liberdade  Econ6mica  -,  a  inscric:fro  no  6rgao  oficial

competente nao deveria. mais ser exigida, uma vez que o artigo 3° da mencionada

legislaeao versa da seguinte forma:

"Art.   3°   Sao   direitos   de   toda   pessoa,   natural   ou

juridica,    essenciais    para    o    desenvolvimento    e    o
.     crescimento  econ6micos  do  Pats,  observado  o  disposto

no paragrafo iinico do art.  170 da Constituieao Federal:

I - desenvolver ativldade  econ6mlca de baixo  risco,
pare a qual se valha exclusivamente de propriedade
privada  pr6pria  ou  de  terceiros  consensuais,  sem  a

6fu
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De acordo com Niebuhr, a respeito do silencio do legislador, que acaba ensejando

uma interpretac:ao pela contrataeao por meio de processo licitat6rio, "o que nao faz

muito sentido se analisada a. questao I...I, porque os servieos artisticos, prestados

por profissionals  ou  amadores,  sao  por natureza singulares,  cuja comparapao  e
sut)jetiva". 0 autor considera que a inexiSbilidade se imp6e tanto para. os artistas

amadores, quarto para os profissionais, de forma que a contratapao daqueles se
basearia   no   caput   do   artigo   74,   enquanto   estes   seriam   contratados   com
fundarnento no inciso 11.

0 Tribunal de Contas dos Municipios do  Estado  da Bahia, no Parecer n°  01019-

18, emitido por sua Assessoria Juridica (AJU), referendou entendimento de Jacoby

quanto a inexistencia de proibicao, por partc do legislador, da contratapao  direta
de artistas amadores, vejamos:

"No    que   conceme   ao    conceito    de    t]rofissional   de

qualquer  setor  artistico',  Joel  de  Menezes  Niebuhr,  em
sua   obra   "Dispensa   e   Inexigibilidade   de   Licitac:ao
Ptiblica,  Editora F6rum, Belo Horizonte, 2011,  assevera
que:

Outrossim,  advirta-se que o referido inciso Ill do  artigo
25  nao  pro{be  a contrata¢ao  de artistas  amadores.  Ele
simplesmente  preceitua que  a contratapao  deles  nao  e
feita por inexigibilidade, obrando em contradi?ao, ja que
para os  artistas  profissionais  reconhece a inviabilidade
de   competi€ao   e,   por   conseguinte,   a  inexigibilidade.
Mac, para admitir tal distincao,  a natureza do contrato
de  artista  amador  deve  ser  diversa  da  natureza  do
contrato  de  artista  profissional,  o  que,  evidentemente,
nao 6 verdadeiro.

Nun  e  noutro  caso,  a  escolha  do  artista  depende  de
criterio  sut>jetivo,  calcado  na  criatividade,  o  que  Coma
invia.vel    a    competicao    e,    por    efeito,    a.utoriza    a
inexigibilidade.  Ademais,  e possivel que artista. amador
seja  consagrado  pela  critica.  e  pelo  pdblico,  seja mats
renomado do que uma pleiade de artistas profissionais.
A   a]-te   repousa   no   espirito,   nao   mos   registros   da
Delegacia do Trabalho."

Nao  obstante  a  obra  doutrinaria  mencionada  pela.  AJU  ter  sido  publicada  em

2011,  sob  a 6gide  da Lei n°  8.666/1993,  o  dispositivo referente  a contratapao  de
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0  requisite  secund.ario  e a contrataeao  por mefo  de emprcsario  exclusivo  ou
diretamente   com   o   artista   proflssloml.   Neste   sentido,   a  pr6pria  I.ei   n°
14.133/2021, no sea do artigo 74, estabelece o conceito de "empresario exclusivo":

"Arfu 74  I...]

§2°  ParaL  fi,ns  do  disposto  no  inciso  11  do  caput  deste
artigo,  considera-se  empresarlo  excliislvo  a  pessoa
fisica  ou juridica  que  possua  contrato,  declaraeao,
carta ou outro documento que ateste a exclusivldade
oermanente e continua de representaeao, no Pals ou
em  Estado  esoecifico,  do  profissional  do  setor  artistico,
a,fa,eta,da  a  oosslbilidade  de  contratacao  direta  oof

:=mta=ero.PLOL:®*o®nfeouefiap=ce±fl=
terifos nessos)

Dessa feita, 6 possivel que a Administrapao Pdblica busque a contratapao pessoal

do  pr6prio  artista  pro fission:I  ou  entre  em  contato  e  negocie  com  empresario
exclusivo  do  profissional  do  setor  artistico,  sendo  esta a  situapao  mais  comurn.

Neste segundo caso,  para que  seja celebrada a contratapao com o empre§irio  do
artista, a legislapao exige o atendimento de tres condie6es.

Prilneira:  a  existencia  de  "contrato.  declaracao,  carta  ou  outro  documento"  aue
demonstre  a  oermanencia  e  continuidade  da relacao  de  exclusividade  entre  o
empresalio e o profissional,  ou seja, a exclusividade devera ser comprovadamente

nao eventual,  a fin de diminuir o risco de uma intermediapao irregular por parte
do dito empresfro.

Segunda:   que   a  exclusividade,   permanente  e  continua,   oodefa  limitar-se  ao

territ6rio  nacional  -  urn  tinico  empresario  exclusivo  no  Brasil,  com  quem  a
Administra¢ao  Pdblica  contratara -  ou  a  urn Territ6rio  Estadual  esDecifico  -  o

empresario  especifico  do  Estado  em  que  se  localiza  o  ente  pdblico  contratante,

nunca a urn tendt6rio municipal ou a urn conjunto de municipios.

Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e condnua
nao se restrinja a urn evento ou a urn local e8peciflco, o que inclui ainda datas
especificas,

e o artista.
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Acerca  do  tema  resta  imperioso  colacionar  o  enunciado  de  ac6rdao  recente  do
Tribunal de Contas da Uniao rl`CU)  sobre declarap6es de exclusividade restritas a

temporadas, datas ou localidades especificas:

"Na  contratac5o  de  orofissional  do  setor  artistico  por
inexirfuilidade de licitacao, a apresentaeao de atestado
de  ezzclusividade  restrito  ao  dia  e  a  localidade  do
evento,  em  vez  do  contrato  de  exclusividade  entre  o
artista  e  o  empresirio  contratado,  caracteriza  grave
infracao   a   norma   leF!al,   ensQjando,   ainda  que  nao
configurado   dano   ao   erdrio,   aDllcacao   de   multa   e
iulgamento tieh irreEularidade das contas, haja vista
qtie  a  contrato  de  exclusivldade  a  inprescindivel
para  caracterizar  a  invlabilidade  de  competleao  de
que trata o art. 25, inciso Ill, da. Lei 8.666/1993."

Ac6rdfo  TCU  n°  1.341/2022  -  Segunda  Camara.  Rel.
Min. Augusto Nardes. Data da sessat]: 29/03/2022.

Imperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas normas

licitat6rias  da  Lei  n°  8.666/1993,  aplica-se,  do  mesmo  modo,  ass  dispositivos

constantes na. Lei n°  14.133/2021.

0  derradeiro  requisito  exigido  pela  Lei  n°   14.133/2021  e  a  consagraeao  pela

critica  especializada  ou pela opinlao  pdblica.  Destaca-se que a consagrapao  e
altemativa: o profissional do setor artistico - para ser contratado diretamente por
meio  do inciso  11,  do artigo 74 - podera ser consagrado pela critica especializada

ou pela opiniao pdblica, nao sendo obrigat6rio que apresente as duas aprovap6es
so ciais simultaneamerite.

Para  Niebuhr  a  consagracao  nao  6  urn  crit6rio  Dara  a  escolha  do  artista  a  ser
contratado,  e  sin  urn  Ore-reauisito  que  possibilita  sua  escolha,  devendo  estar

plena.mente demonstrada nos autos do processo de contrataeao dlreta.

Acerca da comprovacao da consagragiv, segue abaixo transcrito o seguinte trecho
de obra de Jacoby Fernandes:

"i 6bvio  que nao  se pretende que o  agente faca juntar
centenas  de  recortcs  de jornal,  por  exemplo,  sobre  o
artista,   mas   que   indique   sucintamente   por   que   se
convenceu    do    atendimento    desse    requisite    para
promover a contrataeao direta,  como citar o
discos    gravados,    de    obras de    art
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referencia.  a  dois  ou  tres  famosos  eventos.  No  mundo
com    predominancia   da    divulgacao    por    meios    de
comunicaeao a distancia e virtual,  a comprovacao ficou
bastante simpuncada."

No que tange a contratacao de artiatco cruc nao ooevucm conBagmcfo pch opindo

pti.blica.  ou  oela  critica  esoecializada,   a  doutrina  possui  diferentes  vertentes,
destacando-se neste trabalho  os  posicionamentos  de Joel de  Menezes  Niebuhr  e

Jorge Ulisses Jacoby F`emandes.

Niebuhr explicitaL tambem que,  assim como  os artistas consagrados,  aqueles  que

nao   possuem   consagrac:ao   popular   ou   especializada   tambem   prestam   seus

servicos  com  estilo  pessoal  e  singular.   Nestes  casos,   6  necessario  analisar  a

intencfro  admirdstrativa  da.  escolha:   se  a.  Administrapao  Pdblica.  utilizar  como

criterio  de  escolha  a  melhor  qualidade  tecnica,  devera  realizar  urn  concurso  -
modalidade  de  licitapao  para escolha de  trabalho  tecnico,  cientifroo  ou  artistico,

definida pelo  artigo  6°,  inciso XXXIX,  da Lei n°  14.133/2021;  se  o  Poder Ptiblico

tiver   a  intencao   de   contratar   objeto   artistico   que   agrade   o   ptiblico   e   nao

necessariamente o de melhor qualidade tecnica. devera utilizar a inexiribilidade.

|Jacoby   defende   posicionamento   aproximado   ao   de   Niebuhr,   ainda.   que   nao

identico.  De  acordo  com  o  doutrinador,  "s6  a  fama  e  a  notoriedade  do  artista

permitem a contratapao direta", de forrna que artistas nao consagrados podem ser
contratndo8  apcnaB  par  mclo  de  conculro.  outm  modalidade  licltat6rin  ou  por

disoensa.  na forma clo  artie!o  75.  inciso  11.  Seu pensamento  difere do  de Niebuhr

quarto   a   possibilidade   da   realizapao   de   contratapao   direta   For   meio   de
inexigibilidade, que nao 6 aceita por Jacoby.

Ademais,  o Tribunal de  Contas dos  Municipios do  Estado  da Bahia ja expediu  a
Instrucao n° 02/2005, que orienta os 6rgaos e entidades municipais quarto aos

procedinentos  a  serem  observados  na contratacao  de bandas,  grupos musicais,
profissionais   ou   ernpresa,s   do   setor   artistico,   tratando   da  contrataeao   tanto
mediante procedimento licitat6rio, quanto mediante inexigibhidfde ou dispensa de

licitagiv.
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"Art.   3°.   Nos   casos   de   inexigibilidade,   o   6rgao   ou
entidade   respon8avel   pela   reallzagao   do   evento
encaqiinhari    ao    Gestor    exposlgao    de    motivos
solicitando   a   contratapao   de   determinada.   empresa,
bbanda, grupo musical ou profissional do setor artistico,
com fundamento no art. 25, inciso Ill, da I.ei Federal n°
8.666/93,   devidanente   autuada,   protocolizada   e
numerada,      gerando      processo      administrativo,
instrtiido com os seguintes dndos:

I. none ou deflominaeao da empresa ou atraeao a. ser
contratada;

11. raz6es e jtistiflcativas que motivaram a escolha da
empresa, banda, grupo musical ou artista especifico,
tornando patente tratar-se da atrapao mais adequada a
atender a singularidade do objeto;

Ill.  valor  da  contratacao,  discriminando  a  forlna  de
pagamento, que podera. ser parcialmente antecipado, de
acordo com o respectivo contrato;

IV.     comprovapao      de     regularidade     juridico-fiscal,
inclusive junto ao INSS e FGTS, conforme o caso;

V.   documento   que   Ju8tiflque   a   inviabilldade   da
competieao,  devendo  anemr  recortes  de  mat6rias
jomalistlcas e da critica especlalizada que indiquem
tratal'-se  de artista  con8agrado  pela  opiniao  ptiblica
local. regional ou naclonal;

VI.     doctrmento,     registrado     em     cart6rio,     que
demonstre   a   exclusividade   da   representaeao   por
empresirio  de  artista  a  ser  contratado,  desde  que
nao      se      re8trinia      aos      dlas      e      lo calldades
correst)ondentes a at.resentacao do artista;  (alterado
pela.  Instnlcfo  TOM  n°   01/2017,  publicada  no  DOE
TOM de 12/05/2017).

VII.   a   doctlmento   previsto   no   inclso   VI   deveri
comprovar  a  nao  eventualidade  ou  precariedade  da
relaeao   entre   o   artista   e   o   seu   representante.
(alterado pela Instrueao 'I`CM n° 01/2017, publicada no
DOE TOM de 12/05/2017).

I...I

Art.  4°. A inerdgibllldade diz respeito,  exclusivamente,
a   contrataeao   de   profl88Ional   de   qualquier   setor
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especlallzada  ou pela  opiniao  pribllca,  mos terrnos do
art.  25,  inciso  Ill,  da Lei  Federal n°  8.666/93,  nao  se
aelicando a contratacao  de empresa ou  i]rofisslonal
fornecedor   dos   servicos   de   locacao.   transi)orte.
Instalacao   e   manutencao   de   palco,   iluminacao,
sonorizacao. ben como transi)orte e ho8i)edagem de
1)essoal e outros inerentes a realizacao do evento.

Art.  5°.  Somente  podera  ocorrer  Dispensa  de  Licitapao
para   a   contratapao    de    empresa,    bandas,    grupos
musicals  ou  profissionals  do  setor  artistico  mos  casos
previstos   no   art.   24,   inciso   11,   da   Lei   Federal   n°
8.666/93." (grifos nossos)

Imperioso  fazer  referencia  tambem  a. Instrucao  TOM  n°  02/2005,  a  fin  de  que

sejam conhecidas todas as suas disposic6es,  especialmente aquelas referentes ao
instlumento contratual a ser celebrado na contrataeao de urn profissional do setor
artistico.

As referidas considerac6es possuem carater orientativo, elaboradas de acordo com

as  disposi€6es  da  legislapao  vigente  e  estudos  ate  entao  realizados  acerca  da

materia.

Assim,  a Administrapao  Ptiblica deve  se  cercar  de  todas  as  garantias  possiveis,

pois  e  o  dinheiro  ptiblico  que  se  esta  empregando,   de  modo  que  nao  basta
selecionar o melhor preco, urge se certificar, tambem, se a empresa interessada se
encontra  em  condi?6es  econ6micas,  estluturais  e  tecnicas  para  desenvolver  o

trabalho que sera contratado.

DestaL forma, ressalte-se que a inexigibilidade de licitapao sera efetuada atraves de

urn procedimento  com  a. observancia dos principios  que regem a Administrapao,

quais  sejam,   legalidade,  impessoalidade,  moralidade,   publicidade  e  eficiencia,
buscando a selecao do contrato mais adequado e vantajoso a Administrac:ao.

For fin, verifica-se que o dispositivo legal alhures pontuado apresenta certo limite
discricionario,.  autorizando  o  administrador  a  optar  pela  escolha  que  melhor
atenda ao interesse ptiblico em razao das pr6prias caracteristicas da performance

te

10
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De maneira geral, portanto, a intexpretacao extralda do art. 74 da Lei de Licitap6es

inegavelmente    revela    uma    margem     de    discricionariedade    conferida    ao

administrador   para   realizar   determinadas   contratap6es   sem   necessidade   de

pro cedimento licitat6rio.

Na verdade,  a inviabilidade  de  competicao  envolve  a impossibilidade  de  obter  a

melhor  proposta  atraves  de  uma licitacao,  pois  a  escolha  de  artista.  a  fruto  do

poder discricionario do administrador aliadas a impossibilidade de preciricapao ou
mensuraeao competitiva da produeao intelectual e cultural de cada artifice.

No   caso  concreto,  restou  comprovado   a  real  necessidade  da  contratac:ao   da

empresa MUI,LER MAGNO, inscrita no CNPJ sob o n° 33.665.347/0001-02, para

apresentapao  no  dia  24  de  junho  de  2024  (FESTELO  JUNINO  -  ARRAIA  DO
IJUCA).

Ill - CoNCLUSAO

Ante  ao  exposto,  estando  presentes  mos  autos  todo  o  acervo  documental  a  que

alude   o   Art.   74,   11,   da   I,ei   14.133/2021   e   em   razao   do   interesse   da
Administraeao  em  contratar  empresa  especializada  para  realizar  show  artistico
nas hostes deste Municipio, a que opinamos pelo deferimento da contratapao.

For fim,  salienta esta Assessoria  que  nao  possui  competencia para adentrar na
seara econ6mica da contrataeao pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o

AdjuntaAssessora.

praticados no
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INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 043/2024

N°. de processo: PA-3647/2024                          I      Data: 29/05/2024

OBJETIVO:
Prestaeao  de  servigos  de  apresentagao  do  Cantor:  MULLER  MAGNO,  No  dia  24  de junho  de  2024  em
Comemoraeao aos tradicionais festeios Junino.

CONTRATADA:

Empresa: MULLER MAGNO SOUZA DOS SANTOS LTDA
CNPJ/MF n9 033.665.347/0001 -02
Endereeo:  Rua Joao Lima, Nova Pojuca n° 211  Pojuca-Ba

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitaeao, com base no artigo
74,  inciso  II  da  Lei Federal n°  14.133/2021  e suas alterag6es posteriores,  se relacionam  com  o fato de os
servigos   serem   considerados   especia izados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art.  72,  lnciso VII,  da Lei n°.  14.133/2021  salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estao  condizentes  com  a realidade  de  mercado,  e dentro dos  limite§  estabelecidos,
para a transaeao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servj9os (X) 30.000,00 Atividade: 2040
Compras () Elemento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PELO RECONHECIME   TO DJos6EduarbreudeE INExiGIBILIDADE DE LiciTAeAOOliveira

Secretario de Cultura, Turism     Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74,  inciso 11, Lei
Federal n°  14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em29,o5,2o24                    jo     ED,UARO     RthBgoqffiy

SECRETARIO MUNI     P   L CULT. TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 043/2024

N°. de Processo: PA - 3647 / 2024

0bjeto -Prestagao de servigos de apresentagao do Cantor: MULLER MAGNO, No
dia 24 de junho de 2024 em Comemoragao aos tradicionais festejos Junino.

Contratada -IVIULLER MAGNO SOUZA DOS SANTOS LTDA

CNPJ: 033.665.347/0001-02

Valor Globa] -R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Fundamentagao:   Art.   74,   inciso   11,   da   Lei   Federal   n°    14.133/2021    e   suas
alterag6es posteriores.

Pojuca, 29 de Maio de 2024.

Secretari Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06

c}I
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ESTADO DA BAH]A
pFtEFEiTtiFtA MLiN[clpAL DE F]aiucA

PREFEITURA IvluNIC.PAL DE POJUCA -BA

EXTF=ATO DE [NEXIGIB]L[DADE DE LIC[TACAO N°. o43/2024

N®. do Procos8o: PA ~ 3647 / 2024

0bjoto -Prestagao de servigcis de apttlseritacao do Cantor: MULLEF2 MAGNO. No
dia 24 de junrio de 2024 em Comemoraeao Sos trad]clonais festejos Junlno.

Contratada -tv]uLLER IV]AGNO SOuZA DOS SANTOS LTDA          `

CNP.: o33.665.347/oooiro2

Valor Globa[ - R$ 30.COO.00 (trinta rr]ll reais).

Fundam®ritacao:   ATt.   74.   Incfso   11,   da   Lei   Federal   T)®   14.133/2021    e   siias
al(erag0es poste rlores.

Pojuca, 29 de Male de 2024.

ri\RE3raf###¥#ife':Eu DE OLIVEIFtA
E8pofio, Lazer a Juvontilde

F`ua Cldado do Sa[\.acror. Ii® 2-288.  Po|uea 11. Pojuca/Bah fa -CEP: 48.120000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06

CERTIFICAQAO DIGITAL: MDM2MKZGRTZERTKZMTFGMU

Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 117/2024

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestagao  de  Servigos
Artisticos,  regido  pela  Lei  Federal  n.a  14.133/2021  e  alterag6es
posteriores, que entre si celebram o MUNIcipIO  DE POJUCA,
pessoa juridica  de  direito  pdblico  interno,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE  EDUARDO  ABREU  DE  OLIVEIRA,  brasileiro,  casado,
residente  e  domiciliado  na   Rua   Dos   Pinhais,   n°  200,   Nova
Pojuca,   no   Municipio   de   Pojuca/BA,   doravante   denominado
CONTRATANTE,   e,   do   outro   lado   a   empresa      MULLER
MAGNO   SOUZA  DOS  SANTOS  LTDA,   pessoa  juridica  de
Direito       Privado,       inscrita       no       CNPJ/MF      sob      o       n.a
033.665.347/0001-02,  estabelecida  na  Rua  Joao  Lima,  Nova
Pojuca  n°  211   Pojuca-Ba,   neste  ato  representada  pelo  seu
S6cio  Administrador,   o  Sr.   IVIULLER  IVIAGNO   SOUZA  DOS
SANTOS,  denominando-se  a  partir de  agora  CONTRATADO,
na melhor forma do direito,  mediante as clausulas e condig6es
seguintes, acordam:

CLAU§ULA PRIME[RA - DO OBJETO

Constitui  o  objeto  do  presente  contrato  a  Prestagao  de  servigos  de  apresentaeao  do  Cantor:
MULLER MAGNO, No dia 24 de junho de 2024 em Comemoragao aos tradicionais festejos Junino
neste Municipio,  conforme Processo Administrativo n° 3647/2024 e lnexigibilidade de Licitagao  n°.
043/2024.

cLAusuLA SEGUNDA - DO REGIME DE EXEcueAO E DAs OBRiGA?6Es DAs pARTEs

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada par prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigag6es:

I - do CONTRATADO:

a)   apresentagao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fiel cumprimento das obrigag6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,  na
execueao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execugao dos servigos, a que der causa;
e) atender as solicitag6es extras da CONTRATANTE face a ocorrencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis, a criterio dela;

11 - do CONTRATANTE:

a)   possibilitar  ao   CONTRATADO   condie6es  que  lhe  permita   o   perfeito  desenvolvimento  dos
servigos contratados ;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condig6es  e  situag6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c)  acompanhar e verificar a perfeita execugao deste Contrato,  em todas as suas fases ate o seu
termino;
d)  informar,  por  escrito,  toda  e  qualquer  alteragao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execugao  do
servi?o contratado;
e)  colocar a disposigao do CONTRATADO:  palco, sonorizagao e iluminaeao  para  realizagao
show(s).

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11.  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06

ct3_.,



c+..4

po#ca
(,,I,0,,   I,ul,I(I,^|

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 117/2024

f)    assegurar    a    seguranga    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,     bern    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar  o  pagamento  de todas  as  Licengas  e Alvaras  necessarios
para  regularizagao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadagao  e
Distribuigao), por decorrencia da promogao e execugao pablica de obras musicais.

Pafagrafo Unico - E obrigagao comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRE90 E PA FORquA__E2E_ PAGAMENTO

0   presente  contrato  tern  o   seu   prego  global   no  valor  de   R$  30.000,00   (trinta   nil   Teais),
estabelecido  para  as  atividades  desempenhadas  para  o fiel  cumprimento  do  objeto  do  presente
Contrato,  correspondente a  proposta apresentada  pela  CONTRATADA,  a ser creditado  na conta
corrente do  Banco:  Banco  NU  PAGAMENTOS  S.A,  Agencia:  0001,  Conta Corrente  n°  50271131-
1, em 02 (duas) parcelas, da seguinte forma:

I -1a (primeira) parce]a no valor de R$  15,000,00 (quinze mil reais) na assinatura do contrato;
11 -2a (segunda) parcela no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ap6s a realizagao do evento.

§ 1°. A composigao do prego global e determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTAIBANDAIGRUPO DATA TEMPO HORARIO DA VALOR RS
MUSICAL APRES. ESTIMADO APRE£:NTAe

1. IVIULLER MAGNO 24/062024 120 minutos 00:00 R$ 30.000,00

e

§ 2°.  Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos  necessarios a  prestaeao
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2%  (dois por cento)  sobre  o valor da  mesma,  al6m  da incidencia de  1%  (hum  por cento)  por
mss de atraso a titulo de juros.

cLAusuLA QUARTA - DAs DOTAe6Es 9ReAMENTARiAs

As despesas decorrentes deste  instrumento de Contrato  correrao  por conta da  Lei Ongamentaria
do Municfpio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

6rgao / Unidade:  03.09.09
Projeto/Atividade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

¢LAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

0  contrato  decorrente  da  presente  licitagao  a  ser assinado  com  o  licitante  vencedor tera  o  seu
prazo de vigencia contado da data da assinatura do  instrumento contratual  por 06 (seis)  meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposi?6es  do  art.  107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

CLAUSULA SEXTA - DA [NEXI.G]BILIDA~PE P_E L[_Cl_[A_9AO
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0  presente contrato tern embasamento  legal no art.  74,  inciso  11,  da Lei n.a  14.133/2021,  pelo fato
de que o(a)  artista/banda/grupo  musical que fa fa a  apresentagao artistica 6 contratado  exclusivo
da empresa acima citada e consagrada  pela critica especializa e/ou  pela opiniao ptiblica, ficando
estabelecida  a  vinculagao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.0
043/2024 e a proposta d? prestagao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULASETIMA -DA FISCA.LIZA9_Ale__-`_  _    .-.    _._

§  1°. A CONTRATANTE fica  investida dos  mais amplos poderes para fiscalizar toda  a execugao
dos   servieos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obrigag6es da contratada, atendendo aos termos do artigo  117
da Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantera  desde  o  inicio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
criterio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscaliza?ao   constitulda   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°.  0  acompanhamento e a fiscalizagao da execugao do contrato  consistirao na verificagao da
conformidade da  prestagao dos servigos  realizados e  da  alocagao  dos  recursos  necessarios,  de
forma  a  assegurar o  perfeito  cumprimento  do  contrato,  a ser exercido  atraves de  urn fiscal  e ou
equipe  de  fiscalizagao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigag5es da CONTRATADA.

§  4°.  A  execugao  do  presente  contrato  sera  acompanhada  e  fiscalizada  pelos  servidores  Srs.
OSMAR  CARLOS  RODRIGUES  DOS  SANTOS  JUNIOR  E/OU  LUIZ  ROGERIO  DE  OLIVERIA
LIMA  designados  e  devidamente  autorizados  pela   Secretaria   Municipal  de   Cultura,   Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atrav6s do Decreto na 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  CONTRATADA  devefa  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  agao  da
Fiscalizacao,  permitindo o acesso aos servigos em execugao,  bern como atendendo prontamente
as solicitag6es que lhe forem efetuadas.

cLAusuLA OITAVA - DO REGIME E DA_FO.BngA pE EXEcu.§AO

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizara  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140,  inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

\CLAuSULA NONA -DA EXTIN_Q!AQ_ _ _..

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigag6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigae6es nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigencia ficafa prorrogada ate
a  conclusao  do  obj.eto,  caso  em  que  devera  a  Administragao  providenciar  a  readequagao  do
cronograma fisico-financeiro.

§   2°.   Quando   a   nao   conclusao   do   contrato   referida   no   item   anterior  decorrer  de  culpa   do
contratado:

a) ficafa ele constituido em mora, sendo-Ihe aplicaveis as respectivas sang6es administrativas; e
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§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigag6es nele estipuladas, ou antes do
prazo   nele   fixado.   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo    137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa.  Nesta hip6tese, aplicam-se tamb5m
os artigos  138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingao opera seus efeitos a partir da publicagao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°.  A  alteraeao  social  ou  modificagao  da finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa  nao  ensejafa
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6C'.  Se  a  operagao  implicar  mudanga  da  pessoa  juridica  contratada,  devera  ser  formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relaeao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizag6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extingao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a devolugao da garantia, se houver;
OS

f\

pagamentos devidos pela execugao do Contrato ate a data da extingao;
o pagamento do Gusto de desmobilizagao, caso haja;
o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°.  Na hip6tese de extingao do Contrato por culpa da CONTRATADA,  esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensagao prevista no pafagrafo quarto desta Clausula.

§ 10°.  No  caso de extingao amigavel,  esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos  pagamentos  devidos  pela  execueao  do  Contrato,  conforme atestado  em  laudo  da  comissao
especial designada para esse fim e a devolugao da garantia.

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERA?6ES

§ 1°. 0 presente contrato podefa ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administraeao:

a) quando houver modificagao do objeto  para melhor adequagao tecnica a seus obj.etivos,  desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificagao  do  valor  contratual  em  decorrencia  de  acrescimo  ou
diminuigao quantitativa de seu objeto,  nos limites permitidos por esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:

a)  quando  necessaria  a  modificaeao do  regime de execugao  do servjgo,  bern como do  modo  de
fornecimento,   em   face   de   verificagao   t6cnica   da   inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
o.riginarios:
b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  por  imposigao  de  circunstancias
supervenientes,  mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipagao  do  pagamento  em
relagao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestagao   de   fornecimento   de   bens   ou
execugao do servigo;
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c)  para restabelecer o  equilibrio  econ6mico-financeiro  inicial  do  contrato  em  caso  de forga  major,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decorrencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterag6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condig6es  contratuais,  acfescimos  ou  supress5es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
servigos ou  nas  compras, e,  no  caso de reforma de edificio ou  de equipamento,  o  limite para os
acrescimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterag6es unilaterais nao poderao transfigurar o objeto da contratagao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  pregos  unitarios  para  os  servigos  cujo  aditamento  se  fizer
necessario,  esses  serao  fixados  por  meio  da  aplicaeao  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta  e  o  do  orgamento  base  da Administragao  sobre  os  pregos  referenciais  ou  de  mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§  5°.  Nas  alterag6es  contratuais  para supressao  de  bens  ou servigos,  se o  contratado ja  houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,  estes  deverao  ser  pagos  pela
Administraeao    pelos    custos    de    aquisigao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizagao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila,  dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situag6es:

a) variagao do valor contratual  para fazer face ao  reajuste ou  a repactuagao  de pregos previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizag6es,   compensag6es   ou   penalizag6es   financeiras   decorrentes   das   condig6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) alterag6es na razao ou na denominagao social do contratado;
d) empenho de dotag6es orgamentarias.

GLAusuLA DEc[IviA pR[rviEiRA - DA Fo_Rg_A MA[oR

Caso  o  CONTRATADO,  por motivo  de fonga  maior,  fique temporariamente impedido  de cumprir,
total ou  parcialmente,  as suas obriga?6es,  devefa comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°.  Na ocorrencia de motivo de fonga maior,  o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§  2°.  0 CONTRATANTE e o CONTRATADO  nao  responderao entre si por atraso decorrente de
forea maior.

'CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PEid-ALlbADE§

A  inexecueao,  parcial  ou  total,  de qualquer das clausulas  contidas  no  contrato,  suj.eitara  a  parte
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.156  da  Lei  n.a  14.133/2021,  garantindo  a  ptevia  e  ampla
defesa erri processo administrativo:

a) Advertencia;
b)  Multa;
c) lmpedimento de licitar e contratar, pelo prazo de ate 3 (tres) anos;
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d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez por cento)  do valor total  do  presente contrato  para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extingao,  revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagafa igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento,  sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3°. As sang6es somente serao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
pfevia do  interessado no respectivo  processo,  no  prazo de  15 (quinze) dias titeis,  observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°.  As  multas deverao  ser recolhidas  no  prazo  de  03  (tres)  dias  titeis,  contados  da  ciencia  da
aplicagao  da  penalidade ou da publicagao no  Diario  Oficial  do  Municfpio de  Pojuca do ato  que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam mos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por  autoridade  competente  do  pals  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tern carater compensat6rio e o seu pagamento
nao eximifa  a  parte  infratora  da  responsabilidade  por perdas  e  danos,  decorrente  das  infrag6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensagao devidamente formalizado,  o
CONTRATANTE suspendera,  observado o  contradit6rio e ampla defesa,  os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administragao,  bern como ate a recomposieao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - COBR4N_?A JU_D]CIAL

As  importancias  devidas  pela  Contratada  serao  cobradas  atrav6s  de  processo  de  execugao,
constituindo  este  Contrato  tftulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga  direta,  mediante
retengao ou compensagao de creditos, sempre que possivel.

cLAusuLA DEc]IV]A QUARTA -DA PRQ.TEeA.O DE .DADOs

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar no  presente  Contrato  em
conformidade com  a  Legislagao vigente sobre Protegao  de  Dados  Pessoais e  as determinag6es
de  6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sobre  a  materia,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  alem  das
demais  normas  e  politicas  de  protegao  de  dados  de  cada  pals  onde  houver  qualquer  tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos
dados a CONTRATADA devefa:

§   1°.   Tratar  os  dados   pessoais   a  que  tiver  acesso   apenas  de   acordo   com   as   instrug6es
da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais poder cumprir estas obrigae6es,  por qua[quer razao,. concorda em  informar de modo formal
este  fato   imediatamente   a CONTRATANTE, que  tera   o   direito   de   rescindir  o   contrato   sem
qualquer Gnus, multa ou encargo.

§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranea  administrativas,  tecnicas  e  fi'sicas  apropriadas  e
suficientes para  proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos04Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288.  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-00
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ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para   garantir  a   protegao   desses   dados   contra
acesso nao autorizado, destruigao,  uso,  modificagao,  divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°. Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (autorizaeao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser  lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,     a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados      que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA,  bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  exceeao  da  prestagao  de  servigos  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinara  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposig6es legais aplicaveis em relaeao a protegao de dados.

§   5°. Os   dados   pessoais   nao   poderao   ser   revelados   a   terceiros,   com   exceeao   da   previa
autorizagao   por  escrito   da CONTRATANTE,   quer  direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuigao  de  c6pias,  resumos,  compilag6es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinaeao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade   ptlblica,   devera   informar   previamente   a CONTRATANTE para   que   esta   tome   as
medidas que julgar cabiveis.
11   -A CONTRATADA devera   notificar  a CONTRATANTE em   ate  24   (vinte   e  quatro)   horas   a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposie6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violagao   de   seguranga   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,  bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade     imposta     acoNTRATANTEe/ou     a     terceiros     diretamente     resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
proteeao e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro,  por
mais  privilegiado  que  sej.a,  para  dirimir  quaisquer  dtivjdas  ou  litigios  eventualmente  emergentes
em decortencia do presente contrato que nao  possam ser compostos pela conciliagao,  conforme
art.  92,  §  1° da  Lei  n°  14.133/2021.

E,  por estarem  assim justos e contratados, firmam  o presente contrato em  03  (tres) vias de igual
teor  e  forma  na  presenea  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

cLAusuLA D_EQingA SEXTA - DAs D]spQs+§_6_Es, EI-N_A.is

a)  Fazem  parte  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.  104  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.
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CONTRATO N° 117/2024

b) Na contagem dos prazos, 6 excluido o dia de inlcio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos,  salvo disposigao em contrario.  Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, 29 de Maio de 2024.

ECRETARIO ivliiNicipiL DE CULTURA, TURismo,
PORTE, LAZER E JUVENTUDE DE POJUCA

CONTRATANTE

Testemunha 1:

gwhr
Doa]mcntoassioadodigitatmiente

Llm.LEE W^c.ro solRA Dos SAVoS
Daa= 2s|oS|zoz4 I.>+2=ST+loo
verirngueemhttp.V^olid.r.iti.gov.bi

Mu]ler IV[agno Souza Dos Santos
p/ IVIULLER IVIAGNO SOUZA DOS SANTOS LTDA

CONTRATADA

Testemunha 2:

R8T3:G9¢£o63cO

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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POJUCA
PkEFEITu.A   luN!CIP^L

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE CONTRATO N°.117/2024

N°. de Processo: PA - 3647 / 2024

Objeto - Prestagao de servigos de apresentagao do Cantor:  MULLER MAGNO,  No
dia 24 de junho de 2024 em Comemoragao aos tradicionais festejos Junino.

Contratada -MULLER MAGN0 SOUZA DOS SANTOS LTDA

CNPJ: 033.665.347/0001-02

Valor Global -R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

N°. Inexigibilidade: 043 / 2024

Fundamentagao: Art.  74,  inciso  11,  da  Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas  alterag6es
posteriores.

Periodo de Vig6ncia: 06 (seis) meses

Pojuca, 29 de Maio de 2024.

Secretari Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Poj.uca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
F.FtEFE[TUFtA MUN[C[PAL I)E POI LJCA

POJuca

EXTf2ATO I)E Cot`lTFtATO N°. 117/2024

N°. do Procoaeo: PA - 3647 / 2024

0bjott> - Prestaeao de sef`ripos do apresentaeao do Cantor: MULLER MAGNO. No
dia 24 do junho de 2024 erri Comemoraeao aos tradicionals festejoe Junino.

Coritratada - lvlul I FF2 MAGNO SOuZA DOS SANTOS LTDA

CNPu: 033.665.347/0001 -02

Valor Global - R$ 30.000.00 (tf.lrita mll reais).

No. IT|ordgib[l]dade: 043 / 2024

Furida.t.ontaeao: Art. 74. Inclso ]1. da Lei Federal n®  14.133fi021  e stJas alterac;des
posteriores.

PeT[odo do Vigertcla: 06 (seis) fTieses

PoJuca, 29 do Malo de 2024.

=thife##ELe,Esporte, Lazer e JLiventude

F`uacldad®d®Satved°tNIPp3-R£3+P3£#o%±±7ProctlouofiEEZo6ah`a-CEP=48-+2°®C'°

cERTiFicAeAO DiGiTAL: MDM2MKZGRTZERTKZMTFGMu
Esta edieao encontra-se no site oficial deste ente.


